Дело 1-137/2023

25RS0035-01-2022-003635-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 сентября 2023 года г. Большой Камень 

Шкотовский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Акмурзиной Ю.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи Баталовой Е.В., Дюковой Д.В., при секретаре Сычевой Т.И.,

с участием государственных обвинителей – Деркач А.О., Баштакова А.Н., Кожевниковой Л.О., Горбатенко А.В., Ляпина А.Г.,

подсудимого – ФИО23

защитника – адвоката Калининой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Шкотовского районного суда уголовное дело по обвинению:

ФИО23 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, работающего машинистом электровоза эксплуатационного локомотивного депо Смоляниново – структурного подразделения Дальневосточной дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «Российские железные дороги», военнообязанного, не судимого,

в соответствии со ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО23 совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение бездействия в его пользу, если указанные бездействия входят в служебные полномочия должностного лица, за совершение заведомо незаконных действий, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО23 приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо Смоляниново – структурного подразделения Дальневосточной дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» (далее – депо Смоляниново, Депо) № 14 от 29.01.2013 переведен с 29.01.2013 с должности машиниста электровоза (работа на подталкивании поездов) 10 разряда на должность машиниста электровоза (грузовое движение) 11 разряда депо Смоляниново. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2003 № 585 «О создании открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее – ОАО «РЖД») доля принадлежащих Российской Федерации акций в общем количестве акций указанного акционерного общества составляет 100 процентов.

Согласно п.п. 2.1., 2.2., 2.3., 2.5., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.11., 2.15., 2.36., 3.1. должностной инструкции машиниста локомотива депо Смоляниново, утвержденной 15.05.2018 начальником депо Смоляниново, ФИО23 как член локомотивной бригады обязан: обеспечивать безопасность движения поездов при осуществлении перевозок грузов и пассажиров; соблюдать требования охраны труда, пожарной и экологической безопасности; знать и выполнять правила технической эксплуатации (далее - ПТЭ), другие нормативные акты Министерства транспорта Российской Федерации, нормативные документы ОАО «РЖД» по вопросам, относящимся к обязанностям работников локомотивных бригад, а также требования правил и инструкций по охране труда при эксплуатации, ремонте локомотивов, пожарной и экологической безопасности на локомотивах и настоящую должностную инструкцию; заступать на работу в подготовленном состоянии и во время, определенное графиком работы, или по вызову дежурного по депо или нарядчика; при выяснении обстоятельств, препятствующих явке на работу в установленное время, не позднее, чем за 3 часа до явки сообщить об этом дежурному по депо или нарядчику; проходить в установленном порядке обязательные периодические и предрейсовые медицинские осмотры, обязательные психиатрические освидетельствования, повторные, внеплановые и целевые инструктажи по охране труда, инструктажи о порядке применения средств индивидуальной защиты, противопожарные инструктажи, обучение по охране труда, мерам пожарной безопасности в объеме пожарно-технического минимума, проверку знаний требований охраны труда, пожарной безопасности, аттестацию, предусматривающую проверку знаний ПТЭ, проверку знаний норм и правил работы в электроустановках; соблюдать трудовую и технологическую дисциплину при нахождении на работе; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка предприятия; выполнять оперативные распоряжения дежурного по основному или оборотному депо, пунктам оборота локомотивов и подмены локомотивных бригад, машиниста-инструктора локомотивных бригад, руководителей депо; руководствоваться законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации, нормативными документами ОАО «РЖД», а также настоящей инструкцией; исполнять запрет появления и нахождения на работе в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения; как машинист локомотива обязан: обеспечивать выполнение графика движения поездов и плана маневровой работы, соблюдение требований охраны труда, пожарной и экологической безопасности.

Согласно п.п. 1.1., 1.2., 1.3., 1.4., 1.7., 1.8., 1.9., 1.10. приказа начальника депо Смоляниново № ДВ ТЧЭ-8-3319 от 21.12.2020 «О порядке явки локомотивной бригады на работу, прохождения медицинского осмотра, предрейсового инструктажа, получения допуска к работе в пунктах заступления» установлен следующий порядок явки локомотивной бригады на работу в основное депо станции Смоляниново: вызов локомотивной бригады на явку осуществляет нарядчик локомотивных бригад по команде дежурного по депо не менее чем за 50 минут до установленного времени явки; локомотивные бригады обязаны прибыть к дежурному по депо в установленное графиком или явкой время и предъявить служебное удостоверение; после явки всех членов локомотивной бригады, дежурный по депо проверяет соответствие служебных удостоверений лицам их предъявившим, паспорт Российской Федерации удостоверяющий личность, ставит в маршруте машиниста время явки, выдает локомотивной бригаде маршрут машиниста, служебные формуляры и необходимые электронные носители информации для устройств регистрации локомотива с отметкой в журнале учета приема/сдачи и в маршруте машиниста. После чего дежурный по депо направляет локомотивную бригаду в медицинский пункт для прохождения предрейсового медицинского осмотра (далее - ПРМО); после прохождения ПРМО, фельдшер ставит штампы в маршруте машиниста с указанием даты и времени прохождения ПРМО каждым членом локомотивной бригады и передает маршрут машинисту; после прохождения ПРМО, предрейсового инструктажа, получив электронные носители информации и проверив носимую часть ТСКБМ-Н (телемеханическая система контроля бодрствования машиниста), локомотивная бригада предъявляет дежурному по депо: маршрут машиниста со штампами ПРМО, документы (удостоверение по электробезопасности, талоны предупреждения, технические и служебные формуляры); дежурный по депо по «АРМ-Нарядчик» и штампам в маршруте машиниста проверяет прохождение предрейсового инструктажа и ПРМО каждым работником локомотивной бригады; после убеждения в наличии отметок в «АРМ-Нарядчик» и штампов в маршруте машиниста о прохождении предрейсового инструктажа и ПРМО локомотивной бригады, дежурный по депо проверяет у локомотивной бригады служебные и технические формуляры, удостоверение по электробезопасности, талоны предупреждения, право выезда на обслуживаемые участки и серию обслуживаемых локомотивов, сроки проведения контрольно-инструкторских поездок, ставит свой штамп установленной формы в маршруте машиниста, заверяет штамп личной подписью – дает пропуск локомотивной бригаде к работе, выдает машинисту ключи и реверсивную рукоятку от локомотива (при приемке локомотива на тракционных путях депо), направляет локомотивную бригаду к месту приемки локомотива; нарядчик локомотивных бригад вносит в автоматизированную систему «АРМ-Нарядчик» данные о постановке на явку локомотивной бригады.

Приказом исполняющего обязанности начальника Дальневосточной дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» от 10.04.2020 № Свидетель №3 переведен с 10.04.2020 с должности заместителя начальника депо (по эксплуатации) на должность начальника эксплуатационного локомотивного депо Смоляниново – структурного подразделения Дальневосточной дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» (далее – начальник Депо). 

Согласно п. 1, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10 раздела 1.1.1. Приказа начальника Депо № от 20.04.2021 «О распределении обязанностей и ответственности между начальником эксплуатационного локомотивного депо Смоляниново, заместителями начальника депо и главным инженером депо» (Приказ I), Свидетель №3: осуществляет руководство производственно-хозяйственной деятельностью Депо на основании выданной доверенности, в соответствии с действующим законодательством и нормативными актами в пределах прав и обязанностей, определенных Положением о Депо; издает в пределах своей компетенции приказы, указания, распоряжения, обязательные для исполнения всеми работниками Депо; направляет деятельность производственных участков по развитию производства, эффективному использованию технических средств, материальных ресурсов при обеспечении гарантированной безопасности движения поездов; проводит работу по реформированию Депо, определяет основные направления развития Депо, ведает вопросами совершенствования управления производством, координирует работу производственных участков; осуществляет прием, перевод и увольнение работников Депо в соответствии с действующим трудовым законодательством; заключает трудовые договора с работниками по найму, подписывает распорядительные документы, принимает меры по совершенствованию оплаты труда, осуществления контроля за правильностью применения системы оплаты труда и материального стимулирования; применяет меры поощрений и налагает дисциплинарные взыскания на работников Депо; определяет меры воздействия в отношении работников, допустивших нарушения, связанные с безопасностью движения поездов, и несет полную ответственность за качество их реализации. 

Согласно п. 1, 2, 6 раздела 1.1.3. Приказа I Свидетель №3 имеет право: проводить разборы случаев нарушения работниками Депо своих обязанностей; отстранять от работы работников Депо, когда их действия или состояние угрожают обеспечению безопасности движения поездов; поощрять работников Депо за безупречное выполнение должностных обязанностей.

Согласно раздела 1.1.4. Приказа I в подчинении Свидетель №3 находятся все работники, списочного состава Депо. 

Согласно п.п. 6.1., 6.5.2., 6.5.2.3., 6.5.2.5., 6.5.2.7. Положения об эксплуатационном локомотивном депо Смоляниново – структурном подразделении Дальневосточной дирекции тяги – структурного подразделения Дальневосточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», утвержденного вице-президентом ОАО «РЖД», начальником Дирекции тяги от 12.10.2011 №: депо возглавляет начальник депо; начальник депо осуществляет оперативное руководство производственно-хозяйственной деятельностью Депо в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, внутренними документами ОАО «РЖД», Филиала, Дирекции, выданной начальником Филиала доверенностью и настоящим Положением, в том числе: издает в пределах своей компетенции приказы, распоряжения и иные распорядительные акты, обязательные для исполнения всеми работниками Депо; осуществляет права и обязанности работодателя в трудовых отношениях с работниками Депо, в том числе прием и увольнение, а также перевод и перемещение работников Депо, применяет к ним меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания на работников Депо; распределяет обязанности между начальником депо и заместителями начальника депо.

Таким образом, Свидетель №3, состоя в должности начальника Депо, являлся должностным лицом структурного подразделения ОАО «РЖД», постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции, имея полномочия, связанные с руководством трудовым коллективом и находящимися в его служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с применением мер поощрения и наложения дисциплинарных взысканий, в том числе по осуществлению руководства производственно-хозяйственной деятельностью Депо в соответствии с законодательством Российской Федерации, указанными нормативными документами. 

В соответствии с п. 3 главы II, п. 5 главы III, п.п. 9, 14, 17 главы IV порядка документооборота с использованием ЕК АСУТР между филиалами и структурными подразделениями ОАО «РЖД» и Центром корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиалом ОАО «РЖД», утвержденного распоряжением старшего вице-президента ОАО «РЖД» от 19.03.2014 №р «О вводе в промышленную эксплуатацию функциональности электронного документооборота с использованием ЕК АСУТР между филиалами и структурными подразделениями ОАО «РЖД» и Центром корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиалом ОАО «РЖД»»: ЕК АСУТР – это единая корпоративная автоматизированная система управления трудовыми ресурсами (далее – ЕК АСУТР); ПУД – это первичные учетные документы, на основании которых производится начисление заработной платы (далее – ПУД); акцепт для расчета - это подтверждение об официальном издании документа, сформированного в ЕК АСУТР, и о возможности принятия его для расчета заработной платы работников ОАО «РЖД»; расчет заработной платы работников производится на основании данных, введенных в ЕК АСУТР; представитель заказчика (филиалы и структурные подразделения ОАО «РЖД») – (далее – Заказчик) обеспечивает в лице: инженера по организации и нормированию труда - ввод нормативных графиков работников и их корректировку до нормы часов учетного периода; специалиста, ответственного за ведение табеля, и (или) специалиста по управлению персоналом - ввод в ЕК АСУТР фактических часов работы, данных о присутствиях и отсутствиях на рабочем месте; по окончании отчетного периода (месяца), а также при закрытии табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда за первую половину месяца и его акцепта для расчета пользователи Заказчика сверяют в системе корректность введенных мероприятий и изменений в учетные и персональные данные работников, наличие бумажных оригиналов ПУД и соответствие их данным ЕК АСУТР. Пользователи Заказчика производят закрытие табеля (акцепт для расчета) на соответствующем уровне, подтверждая тем самым окончание ввода и контроля данных за отчетный период для расчета заработной платы (аванса). Доступ работников Желдоручета к функциям расчета заработной платы филиала или структурного подразделения ОАО «РЖД» возможен только после закрытия (акцепта) табеля по всему филиалу или структурному подразделению ОАО «РЖД»; желдоручет производит расчет заработной платы и иных выплат, предусмотренных действующим законодательством, коллективным и трудовым договорами, работникам в установленный Заказчиком срок на основании ПУД на бумажных носителях, заведенных в ЕК АСУТР, и данных, сформированных на основании оригиналов ПУД, акцептованных для расчета в соответствии с данным Порядком.

В период с 12.08.2021 по 21.09.2021, за исключением 17.09.2021, ФИО23 ввиду злоупотребления алкогольными напитками систематически нарушал трудовую дисциплину и не являлся на работу, не выполнял свои должностные обязанности машиниста электровоза (грузовое движение) 11 разряда депо Смоляниново, предусмотренные п.п. 2.1., 2.2., 2.3., 2.5., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.11., 2.15., 2.36., 3.1. должностной инструкции машиниста локомотива депо Смоляниново, и не имел физической возможности проходить в установленном порядке обязательные ПРМО, предусмотренные п. 2.7. должностной инструкции машиниста локомотива депо Смоляниново и п. 1.3. приказа начальника депо Смоляниново № ДВ ТЧЭ-8-3319 от 21.12.2020 «О порядке явки локомотивной бригады на работу, прохождения медицинского осмотра, предрейсового инструктажа, получения допуска к работе в пунктах заступления», о чем стало известно Свидетель №3 

В один из дней в период до 22.09.2021, более точные дата и время следствием не установлены, у Свидетель №3, заведомо знающего в силу занимаемого служебного положения о том, что его подчиненный сотрудник ФИО23 систематически допускает дисциплинарные проступки, а именно прогуливает работу из-за злоупотребления алкогольными напитками, то есть не исполняет по своей вине возложенные на него трудовые обязанности, а Свидетель №3 в свою очередь в соответствии с действующим законодательством имеет право провести разбор случая нарушения ФИО23 своих должностных обязанностей и применить к нему дисциплинарное взыскание в виде: замечания, выговора или увольнения по соответствующим основаниям, а также в соответствии с п.п. «а» п. 6 ст. 81 Трудового кодекса Российской Федерации вправе расторгнуть по своей инициативе трудовой договор с ФИО23 за однократное грубое нарушение им трудовых обязанностей в случае прогула, то есть отсутствия на рабочем месте без уважительных причин в течение всего рабочего дня или смены, независимо от продолжительности, а также в случае отсутствия на рабочем месте без уважительных причин более четырех часов подряд в течение рабочего дня или смены, руководствуясь корыстными побуждениями и с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел на получение от ФИО23 лично взятки в виде денег в размере 180 000 рублей, то есть в крупном размере, за совершение бездействия в пользу ФИО23 входившее в его служебные полномочия, выраженное в непроведении разбора случая нарушения ФИО23. своих должностных обязанностей, в непринятии мер дисциплинарной ответственности в виде увольнения и расторжения с ФИО23. трудового договора за допущенные прогулы, а также за совершение заведомо незаконных действий в пользу ФИО23 выраженных в даче обязательного для исполнения распоряжения подчиненному сотруднику – начальнику резерва локомотивных бригад депо Смоляниново Свидетель №9, не осведомленной о преступном умысле Свидетель №3, закрыть ФИО23 табель учета использования рабочего времени за отчетный период (сентябрь 2021 года) для расчета заработной платы и аванса путем внесения через ЕК АСУТР «Учет рабочего времени» в табель учета использования рабочего времени сведений о регулярных явках на работу ФИО23 в дни прогулов в сентябре 2021 года по установленной норме рабочего времени, не соответствующих действительности, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать.

22.09.2021 в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 36 минут, более точное время не установлено, Свидетель №3, находясь в своем служебном кабинете начальника Депо Смоляниново, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно с целью реализации своего преступного умысла, направленного на получение взятки в размере 180 000 рублей, то есть в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий, из корыстных побуждений, являясь должностным лицом, осознавая противоправный характер своих действий, в ходе разговора с ФИО23 сообщил ему о нахождении в шкафу его служебного кабинета личных вещей ФИО23 в том числе портмоне с наличными денежными средствами и банковских карт, которые с целью обеспечения сохранности в виду злоупотребления ФИО23 алкогольных напитков 21.09.2021 передал ему ФИО1, неосведомленный о преступных намерениях Свидетель №3, а также высказал недовольство о злоупотреблении ФИО23 алкогольными напитками в результате чего тот прогуливает работу и грубо нарушает свои трудовые обязанности, за что Свидетель №3 имеет законные основания провести разбор случая нарушения им должностных обязанностей, применить к нему дисциплинарное взыскание в виде увольнения и расторгнуть трудовой договор, но Свидетель №3 может не проводить разбор случая нарушения ФИО2 своих должностных обязанностей, не увольнять его за прогулы и способствовать заведомо незаконному внесению в табель учета использования рабочего времени сведений о его явках на работу в дни прогулов в сентябре 2021 года по установленной норме рабочего времени, на основании которых ему будет рассчитана и выплачена заработная плата, при условии передачи ему взятки в виде денег в размере 180 000 рублей.

22.09.2021 в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 36 минут, более точное время не установлено, находясь в служебном кабинете начальника Депо Смоляниново, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2, осознающего, что в отношении него за грубое нарушение обязанностей будет проведен разбор данного случая ввиду прогулов, к нему применят дисциплинарное взыскание, он правомерно может быть уволен за прогулы и не имеет законных оснований на получение заработной платы в дни прогулов в сентябре 2021 года, ввиду отсутствия в автоматизированной системе «АРМ-Нарядчик» данных о постановке его на явку как члена локомотивной бригады в сентябре 2021 года и соответственно о наличии в табеле учета использования рабочего времени сведений об отсутствии его на рабочем месте в сентябре 2021 года, из корыстной заинтересованности, направленной на получение выгод для себя, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег лично должностному лицу – Свидетель №3 в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий, а именно за непроведение разбора случая нарушения ФИО23 своих должностных обязанностей, за непринятие мер дисциплинарной ответственности в виде увольнения и расторжения с ФИО23 трудового договора за прогулы, за заведомо незаконное внесение через ЕК АСУТР «Учет рабочего времени» в табель учета использования рабочего времени сведений о явках на работу в дни прогулов в сентябре 2021 года по установленной норме рабочего времени, и понимая, что в случае отказа передать требуемую сумму денег Свидетель №3 законно проведет разбор случая нарушения ФИО23 обязанностей, применит к нему дисциплинарное взыскание в виде увольнения и расторгнет трудовой договор, ФИО23 выразил свое согласие на передачу взятки в размере 180 000 рублей, о чем лично сообщил Свидетель №3

Далее в указанный временной промежуток и месте Свидетель №3, действуя умышленно, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на получение взятки в крупном размере, предложил передать взятку в размере 180000 рублей следующим способом: первую часть взятки передать имеющимися наличными денежными средствами в размере 30000 рублей, находящимися в портмоне ФИО23 ранее 21.09.2021 переданными на хранение Свидетель №3 вместе с личными вещами ФИО77 неосведомленным о преступных намерениях Свидетель №3, а в последующем передать оставшуюся часть взятки в размере 150000 рублей, на что ФИО23. выразил свое согласие на передачу взятки предложенным способом в указанном размере, оставив Свидетель №3 денежные средства в размере 30000 рублей, то есть ФИО23 действуя умышленно, 22.09.2021 в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 36 минут, более точное время не установлено, находясь в служебном кабинете начальника Депо Смоляниново, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, лично передал Свидетель №3 первую часть взятки в виде денег в размере 30 000 рублей из обговоренной общей суммы взятки в размере 180 000 рублей, а Свидетель №3 действуя умышленно, лично получил взятку в виде денег в указанном размере, за совершение бездействия в пользу ФИО23 входившее в его служебные полномочия, выраженное в непроведении разбора случая нарушения ФИО23. своих должностных обязанностей, в непринятии мер дисциплинарной ответственности в виде увольнения и расторжения с ФИО23. трудового договора за допущенные прогулы, а также за совершение заведомо незаконных действий в пользу ФИО23 выраженных в даче обязательного для исполнения распоряжения подчиненному сотруднику – начальнику резерва локомотивных бригад депо Смоляниново Свидетель №9, не осведомленной о преступном умысле Свидетель №3 и ФИО23., закрыть ФИО23 табель учета использования рабочего времени за отчетный период (сентябрь 2021 года) для расчета заработной платы и аванса путем внесения через ЕК АСУТР «Учет рабочего времени» в табель учета использования рабочего времени сведений о регулярных явках на работу ФИО23 в дни прогулов в сентябре 2021 года по установленной норме рабочего времени, не соответствующих действительности, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать.

После чего, в указанный временной промежуток и месте, Свидетель №3, достигнувший договоренности с ФИО23. о получении взятки в виде денег в общей сумме 180000 рублей, из которых Свидетель №3 уже получил 30000 рублей, узнав от ФИО23 о наличии денег в размере 50000 рублей на его банковской карте №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО23 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, переданной на хранение Свидетель №3 вместе с личными вещами ФИО80 неосведомленным о преступных намерениях Свидетель №3, решил увеличить общую сумму взятки до 230 000 рублей, и действуя умышленно, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на получение взятки в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий, предложил передать ФИО23 еще 50 000 рублей путем совершения операции по снятию денег в размере, имеющихся на ней денежных средств, с вышеуказанной банковской карты, на что ФИО23 в указанный временной промежуток и месте выразил свое согласие на передачу взятки в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий, предложенным способом в указанном размере, сообщив Свидетель №3 персональный идентификационный номер (далее – пин-код) от его вышеуказанной банковской карты с помощью которого возможно совершить операцию по снятию денег.

22.09.2021 в 10 часов 36 минут Свидетель №3, находясь по адресу: 

<

адрес>, где расположен банкомат ПАО «Сбербанк» № ATM № продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в размере 230 000 рублей, то есть в крупном размере, во исполнение достигнутой договоренности с взяткодателем ФИО23 о передаче следующей части взятки в размере 50 000 рублей путем совершения операции по снятию денег с его банковской карты, имея в распоряжении банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, открытому 02.04.2018 на имя ФИО23 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и пин-код от нее, ввиду отсутствия на ней ранее озвученной ФИО23. суммы в размере 50 000 рублей, умышленно осуществил в банкомате ПАО «Сбербанк» № ATM № расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, снятие денежных средств с указанной карты в размере 35200 рублей, то есть лично получил от ФИО23., а ФИО23 умышленно лично передал Свидетель №3 следующую часть взятки в крупном размере в виде денег в размере 35200 рублей из обговоренной общей суммы взятки в размере 230000 рублей, за совершение бездействия в пользу ФИО23 входившее в его служебные полномочия, выраженное в непроведении разбора случая нарушения ФИО23 своих должностных обязанностей, в непринятии мер дисциплинарной ответственности в виде увольнения и расторжения с ФИО23. трудового договора за допущенные прогулы, а также за совершение заведомо незаконных действий в пользу ФИО23 выраженных в даче обязательного для исполнения распоряжения подчиненному сотруднику – начальнику резерва локомотивных бригад депо Смоляниново Свидетель №9, не осведомленной о преступном умысле Свидетель №3 и ФИО23., закрыть ФИО23. табель учета использования рабочего времени за отчетный период (сентябрь 2021 года) для расчета заработной платы и аванса путем внесения через ЕК АСУТР «Учет рабочего времени» в табель учета использования рабочего времени сведений о регулярных явках на работу ФИО23. в дни прогулов в сентябре 2021 года по установленной норме рабочего времени, не соответствующих действительности, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать.

В период с 28.09.2021 по 30.09.2021, более точная дата и время следствием не установлены, Свидетель №3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки в размере 230000 рублей, то есть в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий, во исполнение достигнутой договоренности с взяткодателем ФИО23 находясь в своем служебном кабинете начальника депо Смоляниново, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, заведомо зная об отсутствии в автоматизированной системе «АРМ-Нарядчик» данных о постановке на явку ФИО23 как члена локомотивной бригады в сентябре 2021 года и соответственно о наличии в табеле учета использования рабочего времени сведений об отсутствии ФИО23. на рабочем месте в сентябре 2021 года, используя авторитет, занимаемую должность и свои служебные полномочия, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, умышленно дал указание на совершение заведомо незаконных действий подчиненному сотруднику – начальнику резерва локомотивных бригад депо Смоляниново Свидетель №9, не осведомленной о преступном умысле Свидетель №3 и ФИО23 о внесении через ЕК АСУТР «Учет рабочего времени» в табель учета использования рабочего времени сведений о регулярных явках на работу ФИО23. по установленной норме рабочего времени за сентябрь 2021 года, не соответствующих действительности, то есть закрыть ему табель учета использования рабочего времени за отчетный период для расчета заработной платы и аванса, которая исполнила распоряжение Свидетель №3 в указанный период, и внесла сведения об отработке ФИО23 176 часов рабочего времени и явках ФИО23. на работу как в дневное, так и в ночное время 2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 26, 27, 28, ДД.ММ.ГГГГ, из которых ФИО2 фактически находился в дневное время на работе в депо Смоляниново и выполнял хозяйственные работы только 17, 23, 24, 27, 29 и ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых ФИО23. был произведен расчет заработной платы в размере 82043,23 рубля и начисление с учетом удержаний в размере 65416,68 рублей, хотя фактически ФИО2 за отработанный период полагалась к выплате заработная плата с учетом удержаний в размере 16619,59 рублей.

02.10.2021 в период с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО23., находясь в кабинете заместителя начальника депо по эксплуатации депо Смоляниново, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на дачу взятки в размере 230000 рублей, то есть в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий, умышленно, лично передал Свидетель №3 следующую часть взятки в виде денег в сумме 90 000 рублей, а Свидетель №3 умышленно лично получил взятку в виде денег в указанном размере, за совершение бездействия в пользу ФИО23 входившее в его служебные полномочия, выраженное в непроведении разбора случая нарушения ФИО23 своих должностных обязанностей, в непринятии мер дисциплинарной ответственности в виде увольнения и расторжения с ФИО23 трудового договора за допущенные прогулы, а также за совершение заведомо незаконных действий в пользу ФИО23 выраженных в даче обязательного для исполнения распоряжения подчиненному сотруднику – начальнику резерва локомотивных бригад депо Смоляниново Свидетель №9, не осведомленной о преступном умысле Свидетель №3 и ФИО23., закрыть ФИО23. табель учета использования рабочего времени за отчетный период (сентябрь 2021 года) для расчета заработной платы и аванса путем внесения через ЕК АСУТР «Учет рабочего времени» в табель учета использования рабочего времени сведений о регулярных явках на работу ФИО23. в дни прогулов в сентябре 2021 года по установленной норме рабочего времени, не соответствующих действительности, в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать. При этом, в указанное время и месте ФИО111С. и Свидетель №3 достигли договоренности о снижении общего размера взятки до 155 200 рублей, добровольно отказавшись от последующей передачи и получения оставшейся суммы взятки из обговоренной общей суммы взятки в размере 230 000 рублей.

Таким образом, в период с 22.09.2021 по 02.10.2021 ФИО113 дал взятку лично в виде денег в размере 155 200 рублей, что в соответствии с примечанием 1 к ст. 290 УК РФ является крупным размером взятки, должностному лицу – начальнику депо Смоляниново Свидетель №3 за совершение бездействия в его пользу, входящее в служебные полномочия Свидетель №3, а также за совершение заведомо незаконных действий.

Подсудимый ФИО23 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

По обстоятельствам дела показал, что с середины августа 2021 г. до середины сентября 2021 г. он был на больничном листе, который был закрыт с нарушением и недели 2 он не являлся на работу без уважительной причины, так как он находился в тяжелом моральном состоянии после смерти отца, злоупотреблял алкогольными напитками. В один из дней к нему домой приехали работники депо – профсоюзный лидер ФИО14, начальник отдела кадров ФИО115., а также Свидетель №4, которые сказали прекращать выпивать и выходить на работу. После чего он добровольно отдал им имеющиеся у него денежные средства, банковские карты, документы на машину и ключи от машины. На следующий день он вышел на работу и узнал, что все его вещи были отданы на хранение начальнику депо Свидетель №3 После чего в этот же день, примерно в 20-х числах сентября 2021 г., точную дату он не помнит, у него с начальником Свидетель №3 в кабинете последнего наедине состоялся разговор, что за данную провинность его могут уволить, либо этого можно избежать за определенную сумму, которую Свидетель №3 ему написал на листке бумаги, где было написано 150000 или 200000 руб., точно уже не помнит. После этого Свидетель №3 его спросил, согласен ли он остаться на работе, на что он согласился, так как не хотел терять работу. При этом Свидетель №3 сказал что в счет суммы которую тот с него требует, забирает находящиеся у того на хранении денежные средства ФИО23 в размере 30000 руб., а также денежные средства находящиеся на банковской карте ФИО23, для чего попросил его назвать пин-код от карты, что он и сделал. На карте было примерно 30000 руб., которых потом там не оказалось. Также Свидетель №3 ему сказал, что он остался тому должен, на что он сказал что больше денег у него нет и взять негде. После чего Свидетель №3 ему сказал, что он может взять кредит или занять у знакомых или родственников. После чего Свидетель №3 отправил его выполнять работу не связанную с движением поездов, так как по его состоянию было видно что он не сможет работать (у него было повышено давление и пульс). Две недели он выполнял работы не связанные с управлением локомотивом, он косил траву, красил бордюры, то есть выполнял хозяйственные работы и параллельно искал сумму денег чтобы отдать Свидетель №3, о чем тот периодически напоминал. В тот период когда он выполнял хозяйственные работы, он взял кредит в ВТБ банке около 150000 или 200000 руб. с тем, расчетом, чтобы часть денег осталась ему на жизнь, так как на тот момент у него не осталось денег. После получения кредита у него с Свидетель №3 состоялся разговор, в ходе которого Свидетель №3 сказал ему что он должен отдать оставшуюся сумму денег до субботы. В субботу утром, дату не помнит, он пришел в депо, у Свидетель №3 было совещание. Через некоторое время Свидетель №3 вышел и предложил ему пройти в кабинет заместителя, который был на тот момент пустой. Они прошли в кабинет заместителя где Свидетель №3 спросил принес ли он деньги. После чего он отдал тому сумочку с документами, которая была открыта и было видно что в ней лежал пятитысячные купюры. Свидетель №3 взял деньги, положил их к себе в картам и сказал ему идти работать. После чего он ушел, а с понедельника Свидетель №3 перевели в Хабаровск на повышение. За прогул его не наказали, никто о прогуле ничего не спрашивал, никакие документы по этому поводу не составлялись, проверка не проводилась. Во второй половине января 2022 г. ему позвонил оперуполномоченный Свидетель №14, который предложил явиться на Верхнепортовую. Он пришел, ему стали задавать вопросы о Свидетель №3 и тогда он понял что сотрудникам полиции все известно и нет смысла ничего скрывать, после чего он дал подробные показания по обстоятельствам произошедшего. Также он рассказал об аналогичных ситуациях, произошедших с его коллегами. В конце августа 2022 г. она написал явку с повинной.

Суд признает доказанной вину подсудимого ФИО23 в инкриминируемом ему преступлении, исходя из совокупности следующих доказательств.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №11, данным в судебном заседании, он работает в должности главного инженера депо Смоляниново ОАО «РЖД». ФИО23 видел пару раз, тот в его подчинении не находится. Пояснил, что если работник не проходит медицинскую комиссию, его переводят на легкий труд, дают ему возможность сдать дополнительные анализы, пройти реабилитацию, потом он повторно проходит медицинскую комиссию. В это время он не может выполнять работу по управлению поездами. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что в 2021 г. он занимал должность заместителя начальника депо по кадрам и социальным вопросам. В его основные обязанности входило, в том числе укомплектование штата ведущих профессий, соблюдение трудовой и технологической дисциплины, текучесть кадров (прием-увольнение). ФИО23 занимал должность машиниста электровоза. В соответствии с занимаемой должностью он должен был всегда находиться на связи, так как его в любое время могли вызвать на работу. Так, машинисту звонит нарядчик, вызывает по телефону, говорит время начала работы и машинист за час обязан прибыть на работу и начать работать. В августе-сентябре 2021 г. ФИО23 находился на работе, но работу выполнял не свойственную ему, а именно занимался уборкой территории при этом находился в должности машиниста. Почему так получилось, ему не известно. Такую работу ФИО23 поручил начальник депо Свидетель №3 В связи с потерей отца в тот период времени ФИО23 злоупотреблял спиртными напитками. До него была доведена информация о том, что ФИО23 не выходит на связь, есть вероятность что запил. Он совместно с профсоюзным лидером поехал к ФИО23 по адресу проживания. ФИО23 спал, они его разбудили и стали узнавать что случилось. Потом с ним провели беседу и предложили ФИО23, чтобы тот не усугубил свое положение, отдать им ключи от автомобиля, наличные денежные средства и банковские карты, на что ФИО23 согласился. Он взял у ФИО23 ключи от автомобиля, кошелек с картами и деньгами, сколько было денег в кошельке он уже не помним. Машину он в тот же день перегнал на территорию депо, кошелек с деньгами и банковскими картами отдал начальнику депо Свидетель №3 на хранение. На следующий день ФИО23 вышел на работу, зашел к нему, он узнал у того, отдал ли ему Свидетель №3 кошелек и деньги, на что тот ответил что все отдал. Также, в тот день когда ФИО23 вышел на работу, он спрашивал у Свидетель №3 отдал ли тот ФИО23 деньги, на что Свидетель №3 ответил, что ФИО15 был у него и тот все ему отдал. Свидетель №3 дал распоряжение чтобы в отношении ФИО23 никакие проверки по факту неявки на работу не проводились, документы не составлялись, что тот сам разобрался с ним. К ФИО23 как к работнику у него претензий нет.

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании пояснил, что работает машинистом-инструктором в депо Смоляниново ОАО «РЖД». В конце лета или в начале осени 2021 г., точное время не помнит, он выезжал с работы на своей машине, ФИО23 его остановил и сказал, что Свидетель №3 требует с него деньги за не увольнение с работы за прогулы, в размере 150000 руб., также забрал у него кошелек в котором было 30000 руб. и банковскую карточку с пин-кодом на которой было около 40-50 тысяч рублей, просил дать совет что делать. Они договорились встретиться, но больше об этом не разговаривали. Ходит ФИО23 на работу или нет, ему не известно. ФИО23 может охарактеризовать как хорошего работника.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что работает председателем первичной профсоюзной организации депо Смоляниново, в его основные обязанности входит, в том числе социально устойчивое экономическое и моральное положение предприятия, работа с людьми, культурно-массовая, спортивно-массовая работа, участие в экономических процессах предприятия. В сентябре 2021 г. ФИО23 является работником их предприятия. Из-за смерти отца у ФИО23 были проблемы с алкоголем, он не выходил на работу, и он, вместе с Свидетель №2 и Свидетель №4 поехали его искать. Они приехали к ФИО23, который был чуть-чуть выпивший, побеседовали с ним, ФИО23 обязался на следующий день выйти на работу. Они предложили ФИО23 отдать имеющиеся у него денежные средства. ФИО23 добровольно передал им документы, ключи от машины и сумму денег порядка 30000 руб. Автомобиль ФИО23 поставили на территории предприятия. Переданное ФИО23 имущество взял Свидетель №2 В тот день Свидетель №3 они не видели, он в этом участие не принимал. На следующий день ФИО23 вышел на работу, занимался хозяйственными работами на территории депо, поскольку к своим обязанностям он не готов был приступить. Пояснил, что ФИО23 хороший машинист, занимается электротехникой, внедрения вносит, умный человек, терять такого человека было жалко предприятию. Больше таких случаев с ФИО23 не было, он отлично работает, выполняет обязанности, на хорошем счету.

Свидетель Свидетель №13 в судебном заседании пояснила, что работает ведущим экономистом эксплуатационного депо Смоляниново ОАО «РЖД». В 2021 году занимала должность специалиста по охране труда. В ее основные обязанности входило, в том числе она являлась секретарем при проверке знаний по электробезопасности, контролировала чтобы работники ходили в спецодежде, с любого вида отвлечения, будь то больничный, отпуск, сессия и т.д., к ней приходили работники локомотивных бригад с обходным листом, она проверяла и сверяла по графику когда следующая проверка знаний по охране труда и по безопасности. В августе-сентябре 2021 г. к ней приходил ФИО23 который вышел с отвлечения и у него была просрочена проверка знаний по электробезопасности. Какой вид отвлечения был у ФИО23 ей не известно. В программе АРМ «Инженер по охране труда» было указано что он действительно был в отвлечении. Он вышел с отвлечения и у него была просрочена проверка знаний по электробезопасности. Он сам прошел проверку знаний, никто за него не ходатайствовал. ФИО23 может охарактеризовать положительно как спокойного, не конфликтного человека.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании пояснила, что работает ведущим специалистом по управлению персоналом эксплуатационного депо Смоляниново ОАО «РЖД». В ее основные должностные обязанности входило, в том числе переводы, увольнения, работа с людьми, закрытие зарплаты. Знает, что в связи со смертью отца ФИО23 в августе 2021 г. брал оплачиваемый день и без содержания. Ходил ФИО23 на работу в августе-сентябре 2021 ей не известно. ФИО23 может охарактеризовать положительно, как хорошего работника.

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании пояснила, что работает начальником резерва локомотивных бригад в эксплуатационном локомативном депо Смоляниново ОАО «РЖД». В ее основные обязанности входило, в том числе полное выполнение наряд-заказов, то есть она должна знать где бригада, какая в наличии, где находятся, с какими часами, где они работают, в каком виде движения; контроль за их отдыхом, за их выработкой часов; составление графиков межсменных работников; отпуска. Работа осуществлялась в программе АРМ «нарядчик». В каждом месяце есть норма часов, которую работнику необходимо выработать, иначе заработная плата выплачивается пропорционально отработанному времени. ФИО23 работает машинистом грузового вида движения, у него вызывная работа. Все фиксируется в программе АРМ «нарядчик». При вызове работника на работу локомотивная бригада в программе АРМ «нарядчик» ставится на явку, без этого они не пройдут предрейсовый инструктаж. Есть программа АРМ «Дежурный». Она ставит работника на явку, после чего он проходит медкомиссию, идет на предрейсовый инструктаж, только после этого он идет к дежурному по депо, который его отправляет на работу куда нужно. Дежурный работника непосредственно отправляет на локомотив, указывает где стоит локомотив и какой номер, где находится на путях. В августе-сентябре 2021 г. у ФИО16 случилось горе, он написал заявление на предоставление отпуска без содержания, она его подписала. После этого ФИО23 пропал. В таких случаях, она сначала сама звонит работнику, если работник не берет телефон, она к инструктору обращается, если инструктор не помогает обращается в профком. При этом она сразу сообщает в кадры. Она звонила ФИО23, но он не брал телефон. То есть ФИО23 допустил прогул. В программе прогул не отмечается, так как там нет такого отвлечения как прогул. После того как ФИО23 нашли, к нему ездил профсоюзный деятель, кадры, у них состоялся разбор у начальника депо, после чего на планерном совещании ей было сказано что данный работник будет работать при депо на хозяйственных работах, чем он занимался, она не знает. Единственное что ей было сказано закрыть ему зарплату как машинисту согласно месячной нормы. Данное распоряжение отдал начальник депо Свидетель №3 Данное распоряжение было выполнено. 

В судебном заседании Свидетель №4 пояснил, что в августе 2021 г. ФИО23 ему по телефону рассказывал, что у него Свидетель №3 просит взятку в размере около 200000 руб., точную сумму он не помнит, за прогул. 

Допрошенный по ходатайству стороны защиты Свидетель №14, суду пояснил, что он работал оперуполномоченным, приглашал ФИО23 в отдел полиции, для дачи пояснений по уголовному делу в отношении ФИО118. ФИО23 прибыл в отдел полиции и дал признательные показания. С помощью ФИО23 было выявлено 3 эпизода преступной деятельности в отношении Свидетель №3 В ходе следствия ФИО23 активно сотрудничал, сообщал обстоятельства, которые ранее следствию известны не были. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3. (т. 2 л.д. 117-122) следует, что приказом исполняющего обязанности начальника Дальневосточной дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» от 10.04.2020 № он переведен с 10.04.2020 с должности заместителя начальника депо (по эксплуатации) на должность начальника эксплуатационного локомотивного депо Смоляниново – структурного подразделения Дальневосточной дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД». В моем подчинении находились все работники, списочного состава. В его должностные обязанности входило: осуществление руководства депо, издание приказов, указаний, распоряжений, осуществление приема, перевода и увольнения работников, применение мер поощрений и наложение дисциплинарных взысканий, проведение разборов случаев нарушения работниками Депо своих обязанностей и другие. В августе 2021 года у машиниста электровоза (грузовое движение) депо Смоляниново ФИО23. умер отец, в связи с этим ему изначально предоставили несколько дней отгулов, однако после данных отгулов в должное время ФИО23. на работу не вышел и отсутствовал на работе. В августе 2021 года ФИО23 М.С. работал только с 01.08.2021 по 04.08.2021, что подтверждается табелем учета рабочего времени. ФИО2 должен был выйти на работу с 12.08.2021, но не вышел, ему доложили работники, что он не отвечает на телефонные звонки, он поручил узнать, что с ним случилось, так как если причина не уважительная, то необходимо провести служебное разбирательство. 15.09.2021 когда он в дневное время находился в своем кабинете в депо, ФИО23 приехал и зашел к нему в кабинет. В ходе разговора с ФИО23. тот ему объяснял о своем тяжелом состоянии, что потерял отца по этой и причине долгое время злоупотреблял спиртным, находился в «запое» и не выходил на работу. На это он сказал ему, что все понимает, но нужно чтобы тот уже выходил из «запоя» и приходил на работу выполнять хозяйственную работу (косить траву и другие) на территории, так как к управлению локомотивом ФИО23. допускать было нельзя, по причине того, что тот не смог бы пройти предрейсовый медицинский осмотр. ФИО23 согласился и он отпустил его домой. В депо Смоляниново установлен порядок явки локомотивной бригады на работы, прохождения медицинского осмотра, предрейсового инструктажа, получения допуска к работе в пунктах наступления. Вызов локомотивной бригады на явку осуществляет нарядчик локомотивных бригад по команде дежурного по депо не мене чем за 50 минут до установленного времени явки, то есть в определенный период по графику машинист находится дома и ждёт звонка на явку. После явки, члены локомотивной бригады проходят предрейсовый медицинский осмотр прямо в депо, после которого фельдшер ставит штампы в маршруте машиниста. Затем все проходят инструктажи, и машинист проверяет носимую часть на телеметрической системе контроля бодрствования машиниста (ТСКБМ-Н) на устройстве проверки носимой части, нарядчик выдает допуск локомотивной бригаде к работе, выдает машинисту ключи и реверсивную рукоятку от локомотива, направляет к месту приемки локомотива и вносит в автоматизированную систему «АРМ-Нарядчик» данные о постановке на явку локомотивной бригады. В таком физическом состоянии ФИО23. не смог бы пройти предрейсовый медицинский осмотр. После этого насколько он помнит, ФИО23 вышел на работу один раз, точную дату не помнит, он был в нормальном состоянии и выполнял хозяйственную работу, кто ему предоставлял работу и кто проверял, он уже не помнит. Явка ФИО23. на работе не фиксировалась, так как тот не выполнял свои прямые должностные обязанности машиниста, его явку как машиниста мог поставить нарядчик путем внесения в автоматизированную систему «АРМ-Нарядчик». После этого ФИО23 опять перестал выходить на работу (то есть не вышел в понедельник) он понял, что тот вновь стал злоупотреблять спиртными напитками и поручил Свидетель №4, ФИО17 и ФИО133 съездить домой к ФИО23 найти его и проверить состояние. Ему известно, что 21.09.2021 они прибыли к ФИО23 домой, увидели его в состоянии сильного алкогольного опьянения, попросили прекратить пить и выходить на работу, так как его опять все потеряли, на что ФИО134 согласился и попросил забрать его личные вещи для сохранности. В этот же день уже в вечернее время ФИО1, Свидетель №1 и Свидетель №4 вернулись в депо, при этом ФИО137 управлял машиной ФИО23., которую оставил в гараже на территории депо Смоляниново. Со слов ФИО142. ему стало известно, что ФИО2 был обнаружен ими дома в состоянии опьянения, с целью недопущения дальнейшего распития им спиртного они забрали у него телефон, кошелек с денежными средствами и банковскими карточками, а также ФИО130 перегнал его машину. После этого ФИО131. передал ему лично в руки, принадлежащие ФИО23 вещи, забранные ФИО138 у ФИО23. 22.09.2021 на следующий день, в утреннее время примерно в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, ФИО23. прибыл к нему в кабинет. Далее между ними состоялся разговор, в ходе которого он так сказать «отчитал» его за его плохой образ жизни связанный со злоупотреблением спиртного. Также он сказал ФИО23 что его личные вещи передали ему на хранение, они лежат в шкафу. Дальше он объяснил ему, что его невыходами на работу в результате злоупотребления спиртного, тот совершает грубый проступок – прогулы без уважительных причин, на основании которого он как начальник депо законно может провести разбор случая нарушения ФИО23 своих должностных обязанностей, применить дисциплинарное взыскание в виде увольнения и соответственно расторгнуть трудовой договор. Также он не имеет права получать заработную плату за прогулы. Однако, он может не увольнять его и дать ему шанс. ФИО2 пояснил, что понимает, что не прав, действительно нарушил трудовое законодательство, хочет исправиться и не желает увольняться, а также поинтересовался возможно ли как-то решить этот вопрос. Он стал думать, что ему делать с ФИО23 и решил не проводить служебного разбора, не применять никаких мер дисциплинарной ответственности и не увольнять ФИО23. при условии передачи ему денег, предложив ФИО23. дать ему взятку, следующим способом тремя передачами денежных средств. Первое, он сказал ФИО23 что за его прогулы и не увольнение с работы он взял с его кошелька денежные средства в размере 30000 рублей наличными, которые в действительности взял с его кошелька незадолго до его прихода в кабинет, на что ФИО23 ответил ему согласием и таким образом передал ему первую часть взятки в сумме 30000 рублей, а он получил ее. Хочет уточнить, что деньги у него он не крал, он понимал, что скорее всего у них произойдет такой разговор, поэтому заранее уже взял деньги, однако если бы ФИО23. отказался и согласился бы с увольнением за прогулы, то он бы обязательно вернул ему эти деньги. Указанные 30000 рублей он уже взял с целью именно за то, чтобы ФИО23. не увольнять, в счет будущей взятки мне за его не увольнение. Второе, он написал на листке бумаги написал цифру 150 и показал ФИО23. листок, при этом добавив, что тому необходимо передать ему еще столько же, чтобы он не увольнял его за прогулы работы. При этом как он, так и ФИО23. понимали, что речь идет именно о 150000 рублей. ФИО23 конечно ответил, что у него нет таких денег, на что он порекомендовал ему взять кредит, на что ФИО23 ответил согласием. Третье, он спросил у ФИО23 сколько денежных средств на его банковских картах, которые находятся у него вместе с его личными вещами. Также при этом он продемонстрировал ФИО23. имевшиеся в его кошельке или чехле телефона, точно уже не помнит, банковские карты и спросил сколько денег на них, на что ФИО23 назвал сумму (какую сумму тот назвал он не помнит), пояснив, что точно не помнит ему денег, но деньги имеются только на карте банка «Сбербанк», при этом указал ее. Учитывая, что ФИО23 был согласен на передачу ему взятки, то он спросил пин-код от данной карты, соответственно, чтобы осуществить снятие имеющихся на ней денег, сумму в тот момент он не знал. Для чего ему нужен был пин-код от карты дословно он не произносил, но думает и сам ФИО23 понимал, что он будет производить снятие денег с его карты также за не увольнение его с работы. ФИО23. никаких возражений не высказывал, был готов отдать ему деньги с карты. Таким образом, сообщив пин-код от карты, ФИО23 согласился на снятие денег в качестве передачи части взятки. Также он сказал ФИО23 что данные документы и автомобиль он может забрать, когда будет в нормальном физическом состоянии, отойдет от «запоя». После того как ФИО23 ушел от него, 22.09.2021 в утреннее время он сам лично направился в банкомат Сбербанка, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором произвел снятие денежных средств с карты ФИО2, которых оказалось там 35200 рублей. Какими именно купюрами он производил снятие, уже не помнит. Потом, когда ФИО23. возвращались личные вещи, то данная карта была в них. После их разговора с ФИО23. в период с 23.09.2021 по 30.09.2021 он несколько раз приходил на работу в депо Смоляниново и выполнял хозяйственные работы (косил траву, белил бордюры). Кто ему поручал работу и, кто проверял он не помнит, но он точно его видел несколько раз. В указанный период он еще неоднократно уточнялся у ФИО23., когда тот принесет ему деньги, на что тот отвечал ему что еще ждет одобрение кредита, но спустя время сообщил о готовности передать ему деньги и они договорились на конкретную дату, дату назвать не может, помнит только, что это был уже октябрь 2021 года. Учитывая, что до 15 числа каждого месяца автоматически в ЕКАСУТР «Учет рабочего времени» закрывается аванс по каждому работу, а с 1 по 4 число каждого месяца закрывается зарплата, то после того как месяц закрывается, доступ к базе пропадает, внести изменения за предыдущий месяц невозможно. В период с 28.09.2021 по 30.09.2021, точно не помнит день и время, он вызвал к себе Свидетель №9 и дал указание закрыть ФИО23. заработную плату за сентябрь 2021 года до его нормы часов, как будто тот весь месяц работал, хотя он знал, что большее количество рабочих дней ФИО23. на работу не выходил, в том числе не исполнял свои прямые должностные обязанности и не выезжал в поездки на локомотиве, несколько дней он выполнял хозяйственные работы и все. Но он сообщил ей якобы ФИО23. работал, хотя сам достоверно подтвердить этого не может. Свидетель №9 послушала его и выполнила распоряжение, поставив в табеле учета рабочего времени явки ФИО23 Он не сообщал ей о своих истинных намерениях, она не была осведомлена о получении им взятки от ФИО23 30.09.2021 он сообщил ФИО23 чтобы тот передал ему денежные средства в пятницу 01.10.2021 и это крайний день, но ФИО23. сообщил, что 01.10.2021 он только возьмет кредит, он ищет поручителя. После этого он сказал ему, что в субботу до обеда 02.10.2021 он должен уже принести ему деньги, речь шла об оставшихся 150 000 рублей. 02.10.2021 в утреннее время (в период с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут) ФИО23. прибыл к нему в кабинет, но у него был селектор (совещание), по этой причине он вышел из своего кабинета, и они прошли с ним в кабинет напротив его – заместителя начальника депо по эксплуатации в этом же здании депо. В данный кабинет они прошли, так как дверь была открыта и никого в кабинете не было. Далее ФИО23 протянул ему свою сумку и сказал, что в ней находятся 90 000 рублей наличными. Пока он вытаскивал деньги ФИО23 сказал ему, что банк ему не одобрил большую сумму и по этой причине больше денег он передать ему не может. На это он забрал деньги в сумме 90 000 рублей, какими они были купюрами он не помнит, и ответил ему, что тот может работать дальше без служебного разбора за его прогулы, без дисциплинарного взыскания, без увольнения. Кроме того, ФИО23. были проставлены явки в табель рабочего времени за сентябрь 2021 года в дни прогулов по его указанию Свидетель №9 Больше никаких денег с ФИО23. он не требовал, решил, что этой суммы достаточно. 06.11.2021 он уехал в г. Хабаровск работать в Дирекцию тяги. Таким образом, всего от ФИО23 он получил 30 000 рублей + 35 200 рублей + 90 000 рублей, то есть всего 155200 рублей, за его не увольнение в результате злоупотребления им спиртного и прогулов работы. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №6 (т. 2 л.д. 123-127) следует, что в период с 2012 года по настоящее время она состоит в должности ведущего инженера по организации и нормированию труда эксплуатационного локомотивного депо Смоляниново филиала ОАО РЖД. В её обязанности входит организация нормирования труда, внедрение новых технологий, разработка объективных норм труда, расчеты численности персонала. ФИО23 работал в должности машиниста электровоза (грузовое движение). Фактически ФИО23. в августе 2021 года работал только с 01.08.2021 по 04.08.2021. В системе ЕКАСУТР у ФИО23. имелась отметка «отсутствие на рабочем месте» с 05.08.2021 по 31.08.2021, что подтверждается табелем учета рабочего времени. В табеле учета рабочего времени с 05.08.2021 по 07.08.2021 указано – «дополнительные выходные дни (за ранее отработанное время)», 08.08.2021 – «предоставление отдыха за работу в особом режиме (поездные бригады)», с 09.08.2021 по 11.08.2021 – «ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск», с 12.08.2021 по 14.08.2021 – «неявки по невыясненным причинам (до выяснения обстоятельств)», с 16.08.2021 по 21.08.2021 – «неявки по невыясненным причинам (до выяснения обстоятельств)», с 23.08.2021 по 28.08.2021 – «неявки по невыясненным причинам (до выяснения обстоятельств)», 30.08.2021 и 31.08.2021 – «неявки по невыясненным причинам (до выяснения обстоятельств)». Со 02.09.2021 ФИО2 вышел на работу и проработал до 30.09.2021, согласно табелю учета рабочего времени. То есть ФИО23. отработал весь сентябрь 2021 года. С 14.10.2021 по 31.10.2021 ФИО23. отработал половину октября 2021 года, что подтверждается табелем учета рабочего времени. В табеле учета рабочего времени с 01.10.2021 по 02.10.2021 указано – «отстранение от работы (недопущение к работе) по причинам, предусмотренных законодательством, без начисления заработной платы», с 04.10.2021 по 09.10.2021 указано – «отстранение от работы (недопущение к работе) по причинам, предусмотренных законодательством, без начисления заработной платы», 11.10.2021 указано – «отстранение от работы (недопущение к работе) по причинам, предусмотренных законодательством, без начисления заработной платы». Из кадровых приказов следует, что в период с 05.08.2021 по 08.08.2021 ФИО23. в период с 05.08.2021 по 08.08.2021 находился в отпуске, в соответствии с приказом № 21 от 05.08.2021 «О предоставлении отпуска работнику» за подписью начальника депо Свидетель №3 В период с 01.10.2021 ФИО23 был отстранён от работы без сохранения заработной платы, так как не прошел обязательный периодический медицинский осмотр, в соответствии с приказом № 38 от 01.10.2021 «Об отстранении от работы» за подписью начальника депо Свидетель №3 12.10.2021 ФИО23 был допущен к работе на основании предоставленного медицинского заключения о пригодности работника для выполнения работы, в соответствии с приказом № 39 от 12.10.2021 «О допуске к работе» за подписью начальника депо Свидетель №3 Заступление на работу (смену) работников локомотивных бригад происходит путем вызова локомотивной бригады на явку нарядчиком дежурной смены. По приходу локомотивная бригада проходит предрейсовую медицинскую комиссию, далее подходит к нарядчику локомотивных бригад для того чтобы отметится о прибытии на явку. Если бы ФИО23. злоупотреблял алкогольными напитками, то он бы не смог проходить предрейсовую медицинскую комиссию на должность машиниста электровоза, так как ее проходят каждый раз перед поездкой. Если бы ФИО23. не прошел предрейсовую медицинскую комиссию, то ему бы не проставили явку, так как у них вся система компьютеризована. Нарядчик фиксирует явку не от того, что человек подошел к нему физически, а фиксирует по отметке в информационных системах о прохождении предрейсовой медицинской комиссии, проведенной работниками ПРМО. То есть фиктивно пройти предрейсовую медицинскую комиссию невозможно, на каждой карте работника имеется его фотография. Далее дежурный по депо проводит инструктаж, обозначает план работ, информацию о поезде и отправляет бригаду на путь назначения. Электронная база о поездке локомотивных бригад находится в автоматизированной системе «АРМ-Нарядчик». Обязанность за ведение табеля учета рабочего времени у работников локомотивных бригад в эксплуатационном локомотивном депо Смоляниново возложена на начальника резерва локомотивных бригад Свидетель №9, за проставление отсутствия на работе работников в табеле учета рабочего времени отвечают сотрудники отдела кадров на основании приказов начальника депо либо их отсутствия. Кто именно проставлял отметки о неявках ФИО2 она не знает. О том, что ФИО23 находился в «запое», злоупотреблял алкогольными напитками ей ничего не известно, а также неизвестно по факту дачи ФИО23. взятки Свидетель №3 Также ей не известно ничего по отметкам в табеле учета рабочего времени о неявках ФИО23. на работу по невыясненным причинам, выяснялись ли обстоятельства ей также не известно, это относится к компетенции кадров. Решение об увольнении работника принимает только начальник депо Свидетель №3, за его подписью издается приказ. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №8 (т. 2 л.д. 133-134) следует, что в период времени с июня 2020 года по декабрь 2021 года в 

<

адрес>, проживал ФИО23, он арендовал квартиру. В августе – сентябре 2021 года точную дату не помнит, у ФИО23 умер отец, в связи с чем тот стал злоупотреблять спиртными напитками, в сентябре 2021 года к ФИО23 с его работы с депо Смоляниново приезжали коллеги, проверить его состояние, их было трое человек, их данные ей не известны, одного она точно помнит звали ФИО3, так как тот попросил ее телефон, чтобы узнавать у нее о состоянии ФИО23 чего в сентябре 2021 года ФИО203 два-три раза звонил ей на сотовый телефон и интересовался как состояние ФИО2, она неоднократно ходила проверяла его, переживала за него, он был в очень плохом состоянии. Приблизительно в конце сентября или в начале октября 2021 года ФИО2 перестал злоупотреблять спиртными напитками и вернулся в нормальное состояние. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний Свидетель №10 (т. 2 л.д. 156-161) следует, что в период 2014 года по настоящее время он состоит в должности инженера по организации и нормированию труда Эксплуатационного локомотивного депо Смоляниново Дальневосточной дирекции тяги – филиала ОАО «Российские железные дороги». В его должностные обязанности входит: анализ поездной обстановки, анализ фонда заработной платы, занимается организацией режима труда и отдыха локомотивных бригад. В своей работе он не занимается внесением сведений о явках работников в табель учета использования рабочего времени. Он занимается оценкой сведений, введенных в ЕК АСУТР «Учет рабочего времени», обработкой введенных маршрутов машинистов, работниками ЦОТУ (центр оперативного технического учета), затем оценкой временных данных для расчёта индивидуальной нормы работы часов. В соответствии с табелем учета использования рабочего времени за отчетный период с 01.09.2021 по 30.09.2021 работник ФИО2 (табельный номер – 96241029) отработал 176 часов по установленной норме Трудовым кодексом РФ и производственным календарем 2021 года. Начисления заработной платы по всем кодам видов выплат (КВВ) составили 82 043,23 рубля, из них: выплата аванса = 15.000 рублей, разовые выплаты = 1.530,75 рублей (доп. премия за соревнования), отчисления по налогам (13%) = 13.676 рублей, выплата второй части з/п = 48.885,93 рублей, отчисления в профсоюз (1%) = 820,43 рублей, отчисления в благосостояние (2,6%) = 2.133,12 рублей.Всего работник ФИО2 за сентябрь 2021 года получил заработную плату в размере 65 416,68 руб., с учетом удержаний и премии. С учетом того, что ФИО2 в сентябре 2021 года выполнял хозяйственные работы в дневное время только в следующие дни: 17.09.2021 работал в период с 08:00 до 17:00; 23.09.2021 работал в период с 08:00 до 17:00; 24.09.2021 работал в период с 08:00 до 13:30; 27.09.2021 работал в период с 08:30 до 17:00; 29.09.2021 работал в период с 08:40 до 17:00; 30.09.2021 работал в период с 13:30 до 17:00, то отработанное время работника составило 42,83 часа: 17.09.2021 (9 часов), 23.09.2021 (9 часов), 24.09.2021 (4,5 часа), 27.09.2021 (8,5 часа), 29.09.2021 (8,33 часа), 30.09.2021 (3,5 часа). Расчет заработной платы за 42,83 часа у ФИО2 с учетом работы в дневное время по должности машиниста электровоза (грузовое движение) 11 разряда депо Смоляниново, в отсутствие поездок на локомотивах и соответствующих доплат за это, следующий: Оплата по тарифу = 213,45 рублей * 42,83 часа = 9.142,06 рублей; Доплата за класс (5%) = 9.142,06 * 5% = 457,10 рублей; Доплата за вредность (4%) = 9.142,06 * 4% = 365,68 рублей; Зональная надбавка (5%) = 9.142,06 * 5% = 457,10 рублей; надбавка Дальневосточные и Северные (60%) = (9.142,06 + 457,10 + 365,68 + 457,10) = 10.421,94 * 60% = 6.253,16 рублей. Таким образом, при указанных в вопросе обстоятельствах ФИО2 должны были начислить заработную плату в размере 16 675,10 рублей, и фактически выплатить 13 907,04 рублей с учетом удержаний: отчисления по налогам (13%) = 2.167,76 руб.; отчисления в профсоюз (1%) = 166,75 рублей; отчисления в благосостояние (2,6%) = 433,55 рублей. Стоит отметить, что работнику ФИО23 за сентябрь 2021 года также была выплачена премия за участие в отраслевом соревновании за 3 кв 2021 года (по 360 КВВ). Начисленная сумма премии составила 3 125 рублей, и с учетом удержания составила 1 530,75 рублей. А также премия, начисленная за отработанное время в августе 2021 года (011 код) в размере 885,64 рублей, с учетом Дальневосточных и Северных выплат (60%) составила начисление 1 417,02 рублей, и с учетом удержания составила - 1 181,8 рублей. Таким образом, общая сумма выплаты заработной платы (с премией) за сентябрь 2021 года ФИО2 должна была быть в общей сумме: 13 907,04 рублей + 1 530,75 рублей (премия) + 1 181,8 рублей (премия) = 16 619,59 рублей. Даже несмотря на то, что ФИО23 не ездил в поездки, то ему полагалась оплата его труда за отработанное время по часовой тарифной ставке машиниста электровоза (грузовое движение) 11 разряда. ФИО2 не был переведен на «легкий труд» в соответствии со ст. 73 Трудового кодекса РФ - перевод работника на другую работу в соответствии с медицинским заключением, так как об этом не имеется сведений в системе ЕК АСУТР «Учет рабочего времени», в таком бы случае проставлялись бы другие коды выплат и другие расчеты. Работники локомотивных бригад заступают на работу следующим образом. Их вызывает на явку нарядчик локомотивных бригад. По приходу локомотивная бригада проходит предрейсовую медицинскую комиссию, далее подходит к нарядчику локомотивных бригад для того чтобы отметится о прибытии на явку, дежурный нарядчик обязательно вносит сведения о явке на работу в «АРМ-Нарядчик», там отражается каждая поездка машиниста и его помощника. По окончанию поездки, машинист сдает маршрутный лист нарядчику либо закрывает электронный маршрутный лист в терминале ЭТСО, затем нарядчик локомотивных бригад проверяет маршрут машиниста на предмет правильности заполнения маршрута машиниста, далее работники ЦОТУ (центр оперативного технического учета) берут эти маршруты у нарядчика депо и заносят в свою программу, после чего на следующие сутки данные (внесенные сотрудниками ЦОТУ) импортируются в ЕК АСУТР «Учет рабочего времени». Обязанность за ведение табеля учета рабочего времени у работников локомотивных бригад в эксплуатационном локомотивном депо Смоляниново возложена на начальника резерва локомотивных бригад Свидетель №9, за проставление отсутствия на работе работников в табеле учета рабочего времени отвечают сотрудники отдела кадров. Эксплуатационное локомотивное депо Смоляниново работает в соответствии с распоряжением № 706/р от 19 марта 2014 года «О вводе в промышленную эксплуатацию функциональности электронного документооборота с использованием ЕК АСУТР между филиалами и структурными подразделениями ОАО «РЖД» и Центром корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиалом ОАО «РЖД». Данным распоряжением установлен порядок документооборота с использованием системы ЕК АСУТР (единая корпоративная автоматизированная система управления трудовыми ресурсами). Функции по ведению бухгалтерского и налогового учета депо Смоляниново возложены на Центр корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиал ОАО «РЖД» (далее - Желдоручет). В порядке используется сокращение «ПУД», что означает первичные учетные документы, на основании которых производится начисление заработной платы, а также сокращение «Акцепт для расчета» - подтверждение об официальном издании документа, сформированного в ЕК АСУТР, и о возможности принятия его для расчета заработной платы работников ОАО «РЖД». Расчет заработной платы работников депо Смоляниново производится на основании данных, введенных в ЕК АСУТР «Учет рабочего времени», ответственность за корректность и полноту ввода данных возлагается на пользователей, осуществивших ввод этих данных – сотрудников депо Смоляниново. Желдоручет осуществляет ввод ПУД в ЕК АСУТР, поступивших от Депо Смоляниново на бумажном носителе и далее производит расчет заработной платы и иных выплат, предусмотренных действующим законодательством, коллективным и трудовым договорами, работникам в установленный срок на основании ПУД на бумажных носителях, заведенных в ЕК АСУТР, и данных, сформированных на основании оригиналов ПУД, акцептованных для расчета в соответствии с настоящим Порядком. В период с 1 по 15 числа каждого месяца автоматически в ЕК АСУТР «Учет рабочего времени» закрывается аванс по каждому работнику, а с 1 по 4 число каждого месяца закрывается заработная плата. После того как закрыта заработная плата за период, то доступ в ЕК АСУТР «Учет рабочего времени» к корректировкам рабочего времени и к внесению изменений закрывается. В его обязанности входит в указанный период проверять в ЕК АСУТР «Учет рабочего времени» выполнение показателей премирования локомотивных бригад и инженерно-технических работников, то есть проверяет снижение и выплаты премий по депо. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №12 (т. 2 л.д. 170-173) следует, что в период с 2013 по настоящее время он работает в должности машиниста-инструктора локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо Смоляниново – структурного подразделения Дальневосточной дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД». Ранее с 1999 года он работал в указанном депо в должностях помощника машиниста и машиниста. В его должностные обязанности входит, в том числе проведение техники охраны труда и техники безопасности у машинистов и их помощников. Его рабочее место расположено в депо Смоляниново на 2 этаже в кабинете машинистов-инструкторов по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. За каждым машинистом-инструктором закреплены машинисты и помощники машинистов, на момент сентября 2021 года за ним было закреплено около 90 сотрудников, в том числе и ФИО23 Один раз в три месяца каждый машинист и помощник машиниста обязан проходить повторный инструктаж по технике охраны труда и технике безопасности. Сотрудник приходит к нему в кабинет, он ему предоставляет документацию на ознакомление и изучение, после чего проводит устный опрос и выясняет его знания, далее работник расписывается в журнале за ознакомление, и он заносит в автоматизированную базу - АРМ «ТЧМИ» дату прохождения работником инструктажа. На предрейсовом инструктаже перед работой, когда работники проходят тест, у работников за месяц появляется уведомление о необходимости пройти повторный инструктаж. Прийти на инструктаж можно в любой день, главное не позднее последней даты, иначе у работника не будет допуска к поездке на локомотиве. Бывают случаи, когда работники не являются вовремя на повторный инструктаж, обычно это бывает когда работник заболел или находится в отпуске либо по иным личным причинам. В конце сентября 2021 года, ФИО23. приходил к нему в кабинет для проведения повторного инструктажа по технике охраны труда и технике безопасности, о чем им были внесены сведения в автоматизированную базу. Был ли у него просрочен инструктаж в тот момент, он не помнит, прошло много времени. Он помнит, что в тот момент ФИО23. длительный период времени не выходил на работу, что он видел из автоматизированной базы АРМ «ТЧМИ», поездок у него не было с августа по конец сентября 2021 года, но никаких вопросов он ему не задавал, это не входит в его компетенцию. Свидетель №3 или иные лица не давали ему никаких указаний о проставлении фиктивного инструктажа, ФИО23. самостоятельно прибыл к нему в кабинет и сказал, что выходит на работу и планирует ездить в поездки. Какие отметки стояли в табеле учета рабочего времени у ФИО216 и по каким причинам тот не являлся на работу ему не известно. О том, что ФИО23 должны были уволить за прогулы он не знал. Также ему ничего не известно по факту передачи взяток Свидетель №3 от сотрудников депо Смоляниново, в том числе и от ФИО23

Кроме того, вина подсудимого подтверждается имеющимися в деле и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Протоколом очной ставки между обвиняемым Свидетель №3 и свидетелем ФИО217. от 22.06.2022, согласно которому Свидетель №3 пояснил обстоятельства получения взятки от ФИО23 в общей сумме 155200 рублей, в том числе из которых 30000 рублей (ранее были переданы Свидетель №3 вместе с личными вещами ФИО220 а ФИО218 пояснил, что передавал Свидетель №3 личные вещи ФИО23., но обстоятельства получения Свидетель №3 взятки от ФИО23 он не знает (т. 1, л.д. 171-179).

Протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого Свидетель №3 от 23.06.2022, согласно которому Свидетель №3 указал: на кабинет начальника депо Смоляниново, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у него произошел сговор с ФИО23 получение взятки, и в указанном месте он получил от ФИО23 30000 рублей; на кабинет заместителя начальника депо Смоляниново, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО23 передал ему 90000 рублей; на банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес> котором им производилось снятие денежных средств с карты ФИО23 в размере 35 200 рублей ( т. 1, л.д. 180-209).

Протоколом обыска от 18.01.2022, согласно которому 18.01.2022 в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО23 (т. 1, л.д. 225-230).

Протоколом осмотра предметов от 14.02.2022, согласно которому осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя «ФИО23 изъятая18.01.2022 в ходе обыска в жилище ФИО23 по адресу: 

<

адрес>. Указанная банковская карта признана в качестве вещественного доказательства и возвращена законному владельцу ФИО2 (т. 1, л.д. 234-241, 242, 247-248, 249).

Протоколом осмотра предметов от 10.10.2022, согласно которому осмотрен компакт-диск с движением денежных средств в ПАО «Сбербанк» ФИО23 представленный ПАО «Сбербанк» (исх. № № от 23.09.2022). Осмотром установлено, что 22.09.2021 в 10:36:35 с карты №, привязанной к расчетному счету №, произведена операция по списанию денежных средств (выдача наличных) в размере 35 200 рублей (ATM № RUS, номер терминала № 02.04.2018 на имя ФИО23. открыт расчетный счет № в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №. Кроме того, установлено, что ФИО234 в период с 30.08.2021 по 21.09.2021 большинство транзакций совершенно на территории г

<

адрес>, в тот период он проживал по адресу: 

<

адрес>, что объективно подтверждает показания ФИО23 и свидетелей о том, что тот не выходил на работу в депо Смоляниново ввиду злоупотребления алкогольными напитками. В пгт. 

<

адрес> с карты ФИО23. совершались транзакции только: 17.09.2021, 22.09.2021, 29.09.2021. Указанный компакт-диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2, л.д. 210, 211-217, 218).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2022, согласно которому осмотрено здание, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлен адрес месторасположения дополнительного офиса № - 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором у обвиняемого ФИО23. 02.04.2018 открыт на его имя расчетный счет №, к которому привязана банковская карта №, и с которой 22.09.2021 в 10:36:35 ФИО238 в банкомате снял денежные средства в размере 35 200 рублей в качестве части от передаваемой взятки (т. 2, л.д. 219-221).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2022, согласно которому осмотрено здание, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлен адрес месторасположения банкомата (ATM number) № ПАО «Сбербанк России» - 

<

адрес>, в котором 22.09.2021 в 10:36:35 Свидетель №3 снял денежные средства в размере 35 200 рублей в качестве части от передаваемой взятки с карты ФИО23 М.С. № (т. 2, л.д. 222-224).

Протоколом осмотра предметов от 17.10.2022, согласно которому осмотрен компакт-диск, представленный ПАО «МТС» (исх. №-ДВ-2022 от 13.10.2022) с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами: № (Свидетель №3), +№ (Свидетель №3), +№ (Свидетель №3) и +№ (ФИО23. Осмотром установлено: ФИО23 (+№ находился в пгт. Смоляниново (то есть вблизи депо Смоляниново) в следующие дни 15.09.2021, 17.09.2021, 24.09.2021, 27.09.2021, 29.09.2021, 30.09.2021, 02.10.2021. Из табеля учета использования рабочего времени за сентябрь 2021 года следует, что у ФИО23 проставлены отметки о явках на работу в депо Смоляниново (

<

адрес>) в сентябре 2021 в следующие дни: 2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 26, 27, 28 и 30 сентября 2021 года. В период с 21.09.2021 17:02:41 до 24.09.2021 12:40:18 абонентский номер +№ ФИО23. не доступен, адреса базовых станций не определяются. 02.10.2021 в период передачи Свидетель №3 части взятки в виде денег в размере 90 000 рублей ФИО2 находился вблизи следующих базовых станций: 02.10.2021 в период с 09:00:42 до 09:43:58 ФИО2 находился вблизи базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Башня АКОС, то есть вблизи места регистрации ФИО23. (адрес проживания матери) по адресу: 

<

адрес>. 02.10.2021 в период с 09:44:17 до 10:06:41 ФИО23 находился вблизи базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, д. -/стр. 8. 02.10.2021 в период с 10:07:33 до 10:36:48 ФИО23. находился вблизи базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, опора ПАО «МТС», то есть вблизи депо Смоляниново (

<

адрес>). 02.10.2021 в 10:40:01 ФИО23 находился вблизи базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, д. -/стр. 8, и 

<

адрес>, опора ПАО «МТС», то есть вблизи депо Смоляниново (

<

адрес>). 02.10.2021 в 10:40:20 ФИО23. находился вблизи базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, д. -/стр. 8. 02.10.2021 в период с 10:45:04 до 11:02:41 ФИО23. находился вблизи базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Башня АКОС, то есть вблизи места регистрации ФИО23 (адрес проживания матери) по адресу: 

<

адрес>. ФИО23 находился в депо Смоляниново 02.10.2021 в период с 10:07 до 10:40, и в указанный период передал Свидетель №3 часть взятки в виде денег в размере 90 000 рублей. Осмотром объективно подтверждаются показания ФИО23 и Свидетель №3, согласно осмотру, 22.09.2021 в период с 03:02:26 по 23:14:51 (весь день) Свидетель №3 (+№) находился в районе действия базовых станций, расположенных по адресу: 

<

адрес>, опора ПАО "МТС" и 

<

адрес>, Столб металлический (25м.). Указанные базовые станции расположены вблизи депо Смоляниново (

<

адрес>, пгт. Смоляниново, 

<

адрес>), так и места жительства Свидетель №3 (

<

адрес> 

<

адрес>). ДД.ММ.ГГГГ в период снятия денег в размере 35 200 рублей с карты ФИО254 (в 10:36:35) в банкомате, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №3 находился в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, опора ПАО "МТС" (10:30:02 - 10:46:55), то есть вблизи банкомата. ДД.ММ.ГГГГ в период с 08:41:47 по 11:00:11 Свидетель №3 находился в районе действия базовых станций, расположенных по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, опора ПАО "МТС" и 

<

адрес>, р

<

адрес>, Столб металлический (25м.). Указанные базовые станции расположены вблизи депо Смоляниново (

<

адрес>), так и места жительства Свидетель №3 (

<

адрес>). Указанный компакт-диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3, л.д. 3, 4-24, 25).

Протоколом осмотра предметов от 26.10.2022, согласно которому осмотрен компакт-диск СD-R, представленный ПАО «ВымпелКом» (исх. № от 17.10.2022) с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру +№, находящемуся в пользовании ФИО23 Осмотром установлено, что вблизи депо Смоляниново (по адресу: 

<

адрес>) у ФИО23 имелись телефонные соединения только 17.09.2021, 27.09.2021, 29.09.2021, 30.09.2021, 02.10.2021. Также из детализации следует, что в близи каких базовых станций ФИО2 находился в интересующий следствие период. Из табеля учета использования рабочего времени за сентябрь 2021 года следует, что у ФИО23 проставлены отметки о явках на работу в депо Смоляниново (

<

адрес>) в сентябре 2021 в следующие дни: 2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 26, 27, 28 и 30 сентября 2021 года, однако, осмотром установлено, что ФИО2 в сентябре 2021 года находился в пгт. Смоляниново (вблизи депо Смоляниново) только в следующие дни: 17.09.2021, 27.09.2021, 29.09.2021, 30.09.2021. Осмотром подтверждается, что 02.10.2021 в период с 10:29 до 10:38 ФИО23. находился в пгт. Смоляниново, то есть в день передачи Свидетель №3 части взятки в размере 90000 рублей он находился вблизи базовой станции по адресу: 

<

адрес>, то есть вблизи депо Смоляниново.Указанный компакт-диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2, л.д. 235, 236-243, 244).

Протоколом осмотра документов от 25.10.2022, согласно которому осмотрены: документы, представленные эксплуатационным локомотивным депо Смоляниново ответом (исх. № от 07.10.2022) на запрос: выписка из автоматизированной системы «АРМ-Нарядчик» за период с августа по октябрь 2021 года; документы, представленные эксплуатационным локомотивным депо Смоляниново ответом (исх. № от 14.09.2022) на запрос: табель учета использования рабочего времени за период с 01.08.2021 по 31.08.2021 в отношении ФИО2; табель учета использования рабочего времени за период с 01.09.2021 по 30.09.2021 в отношении ФИО2; расчетный листок за сентябрь 2021 года в отношении ФИО2 ФИО20 установлено: в выписке из автоматизированной системы «АРМ-Нарядчик» за сентябрь 2021 года у ФИО2 отсутствуют поездки на локомотивах; в табеле учета использования рабочего времени за период с 01.08.2021 по 31.08.2021 в отношении ФИО2 проставлены следующие сведения о явках на работу: 01.08.2021 – «В» выходные дни (еженедельный отдых) и нерабочие праздничные дни; 02.08.2021, 03.08.2021, 04.08.2021 – «Я» рабочее время и «Н» продолжительность работы в ночное время; 05.08.2021, 06.08.2021, 07.08.2021 – «НВ» дополнительные выходные дни (за ранее отработанные время); 06.08.2021, 07.08.2021 – «НВ» дополнительные выходные дни (за ранее отработанные время); 08.08.2021 – «НБА» предоставление отдыха за работу в особом режиме (поездные бригады); 09.08.2021, 10.08.2021, 11.08.2021 – «ОД» ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск; 12.08.2021, 13.08.2021, 14.08.2021 – «НН» неявки по невыясненным причинам (до выяснения обстоятельств); 15.08.2021 – «В» выходные дни (еженедельный отдых) и нерабочие праздничные дни; 16.08.2021, 17.08.2021, 18.08.2021, 19.08.2021, 20.08.2021, 21.08.2021 – «НН» неявки по невыясненным причинам (до выяснения обстоятельств); 22.08.2021 – «В» выходные дни (еженедельный отдых) и нерабочие праздничные дни; 23.08.2021, 24.08.2021, 25.08.2021, 26.08.2021, 27.08.2021, 28.08.2021– «НН» неявки по невыясненным причинам (до выяснения обстоятельств); 29.08.2021 – «В» выходные дни (еженедельный отдых) и нерабочие праздничные дни; 30.08.2021, 31.08.2021 – «НН» неявки по невыясненным причинам (до выяснения обстоятельств). В табеле учета использования рабочего времени за период с 01.09.2021 по 30.09.2021 в отношении ФИО2 проставлены следующие сведения о явках на работу: 01.09.2021 – «В» выходные дни (еженедельный отдых) и нерабочие праздничные дни; 02.09.2021 – «Я» рабочее время 12 часов; 03.09.2021 – «Я» рабочее время 4 часа и «Н» продолжительность работы в ночное время 2 часа; 04.09.2021 – «Я» рабочее время 8 часов и «Н» продолжительность работы в ночное время 6 часов; 05.09.2021 – «В» выходные дни (еженедельный отдых) и нерабочие праздничные дни; 06.09.2021 – «Я» рабочее время 12 часов; 07.09.2021 – «Я» рабочее время 4 часа и «Н» продолжительность работы в ночное время 2 часа; 08.09.2021 – «Я» рабочее время 8 часов и «Н» продолжительность работы в ночное время 6 часов; 09.09.2021 – «В» выходные дни (еженедельный отдых) и нерабочие праздничные дни; 10.09.2021 – «Я» рабочее время 12 часов; 11.09.2021 – «Я» рабочее время 4 часа и «Н» продолжительность работы в ночное время 2 часа; 12.09.2021 – «Я» рабочее время 8 часов и «Н» продолжительность работы в ночное время 6 часов; 13.09.2021 – «В» выходные дни (еженедельный отдых) и нерабочие праздничные дни; 14.09.2021 – «Я» рабочее время 12 часов; 15.09.2021 – «Я» рабочее время 4 часа и «Н» продолжительность работы в ночное время 2 часа; 16.09.2021 – «Я» рабочее время 7 часов и «Н» продолжительность работы в ночное время 5 часов; 17.09.2021 – «МП» межсменный отдых; 18.09.2021 – «Я» рабочее время 12 часов; 19.09.2021 – «Я» рабочее время 4 часа и «Н» продолжительность работы в ночное время 2 часа; 20.09.2021 – «Я» рабочее время 7 часов и «Н» продолжительность работы в ночное время 5 часов; 21.09.2021 – «МП» межсменный отдых; 22.09.2021 – «Я» рабочее время 12 часов; 23.09.2021 – «Я» рабочее время 4 часа и «Н» продолжительность работы в ночное время 2 часа; 24.09.2021 – «Я» рабочее время 7 часов и «Н» продолжительность работы в ночное время 5 часов; 25.09.2021 – «МП» межсменный отдых; 26.09.2021 – «Я» рабочее время 12 часов; 27.09.2021 – «Я» рабочее время 4 часа и «Н» продолжительность работы в ночное время 2 часа; 28.09.2021 – «Я» рабочее время 7 часов и «Н» продолжительность работы в ночное время 5 часов; 29.09.2021 – «МП» межсменный отдых; 30.09.2021 – «Я» рабочее время 12 часов. Таким образом, у ФИО2 проставлены отметки о явках на работе в сентябре 2021 в следующие дни: 2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 26, 27, 28 и 30 сентября 2021 года, не соответствующие действительности. В расчетном листке ФИО2 за сентябрь 2021 года отражена норма часов – 176, плановое время в час. – 176, всего отработано часов за месяц – 176. ФИО2 начислено 82 043,23 рубля, удержания: 13 673 рубля, 820,43 рублей, 2 133,12 рублей. Таким образом, за сентябрь 2021 года ФИО2 выплачено: 15000 рублей (аванс) и 48 885,93 рублей (заработная плата), премия 1 530,75 рублей, в общей сумме 65 416,68 рублей. Указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 198-206, 207, т. 3, л.д. 81-82, 83-84, 100, 116-118).

Приказом начальника эксплуатационного локомотивного депо Смоляниново – структурного подразделения Дальневосточной дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» № 14 от 29.01.2013, согласно которому ФИО2 переведен с 29.01.2013 с должности машиниста электровоза (работа на подталкивании поездов) 10 разряда на должность машиниста электровоза (грузовое движение) 11 разряда депо Смоляниново (т. 3, л.д. 104).

Должностной инструкцией машиниста локомотива депо Смоляниново, утвержденная 15.05.2018 начальником депо Смоляниново, согласно п.п. 2.1., 2.2., 2.3., 2.5., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.11., 2.15., 2.36., 3.1. которой ФИО23 как член локомотивной бригады обязан: обеспечивать безопасность движения поездов при осуществлении перевозок грузов и пассажиров; соблюдать требования охраны труда, пожарной и экологической безопасности; знать и выполнять правила технической эксплуатации (далее - ПТЭ), другие нормативные акты Министерства транспорта Российской Федерации, нормативные документы ОАО «РЖД» по вопросам, относящимся к обязанностям работников локомотивных бригад, а также требования правил и инструкций по охране труда при эксплуатации, ремонте локомотивов, пожарной и экологической безопасности на локомотивах и настоящую должностную инструкцию; заступать на работу в подготовленном состоянии и во время, определенное графиком работы, или по вызову дежурного по депо или нарядчика; при выяснении обстоятельств, препятствующих явке на работу в установленное время, не позднее, чем за 3 часа до явки сообщить об этом дежурному по депо или нарядчику; проходить в установленном порядке обязательные периодические и предрейсовые медицинские осмотры, обязательные психиатрические освидетельствования, повторные, внеплановые и целевые инструктажи по охране труда, инструктажи о порядке применения средств индивидуальной защиты, противопожарные инструктажи, обучение по охране труда, мерам пожарной безопасности в объеме пожарно-технического минимума, проверку знаний требований охраны труда, пожарной безопасности, аттестацию, предусматривающую проверку знаний ПТЭ, проверку знаний норм и правил работы в электроустановках; соблюдать трудовую и технологическую дисциплину при нахождении на работе; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка предприятия; выполнять оперативные распоряжения дежурного по основному или оборотному депо, пунктам оборота локомотивов и подмены локомотивных бригад, машиниста-инструктора локомотивных бригад, руководителей депо; руководствоваться законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации, нормативными документами ОАО «РЖД», а также настоящей инструкцией; исполнять запрет появления и нахождения на работе в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения; как машинист локомотива обязан: обеспечивать выполнение графика движения поездов и плана маневровой работы, соблюдение требований охраны труда, пожарной и экологической безопасности (т. 3, л.д. 106-108).

Приказом начальника депо Смоляниново № ДВ ТЧЭ-8-3319 от 21.12.2020 «О порядке явки локомотивной бригады на работу, прохождения медицинского осмотра, предрейсового инструктажа, получения допуска к работе в пунктах заступления», согласно п.п. 1.1., 1.2., 1.3., 1.4., 1.7., 1.8., 1.9., 1.10. которого: вызов локомотивной бригады на явку осуществляет нарядчик локомотивных бригад по команде дежурного по депо не менее чем за 50 минут до установленного времени явки; локомотивные бригады обязаны прибыть к дежурному по депо в установленное графиком или явкой время и предъявить служебное удостоверение; после явки всех членов локомотивной бригады, дежурный по депо проверяет соответствие служебных удостоверений лицам их предъявившим, паспорт Российской Федерации удостоверяющий личность, ставит в маршруте машиниста время явки, выдает локомотивной бригаде маршрут машиниста, служебные формуляры и необходимые электронные носители информации для устройств регистрации локомотива с отметкой в журнале учета приема/сдачи и в маршруте машиниста. После чего дежурный по депо направляет локомотивную бригаду в медицинский пункт для прохождения предрейсового медицинского осмотра (далее - ПРМО); после прохождения ПРМО, фельдшер ставит штампы в маршруте машиниста с указанием даты и времени прохождения ПРМО каждым членом локомотивной бригады и передает маршрут машинисту; после прохождения ПРМО, предрейсового инструктажа, получив электронные носители информации и проверив носимую часть ТСКБМ-Н (телемеханическая система контроля бодрствования машиниста), локомотивная бригада предъявляет дежурному по депо: маршрут машиниста со штампами ПРМО, документы (удостоверение по электробезопасности, талоны предупреждения, технические и служебные формуляры); дежурный по депо по «АРМ-Нарядчик» и штампам в маршруте машиниста проверяет прохождение предрейсового инструктажа и ПРМО каждым работником локомотивной бригады; после убеждения в наличии отметок в «АРМ-Нарядчик» и штампов в маршруте машиниста о прохождении предрейсового инструктажа и ПРМО локомотивной бригады, дежурный по депо проверяет у локомотивной бригады служебные и технические формуляры, удостоверение по электробезопасности, талоны предупреждения, право выезда на обслуживаемые участки и серию обслуживаемых локомотивов, сроки проведения контрольно-инструкторских поездок, ставит свой штамп установленной формы в маршруте машиниста, заверяет штамп личной подписью – дает пропуск локомотивной бригаде к работе, выдает машинисту ключи и реверсивную рукоятку от локомотива (при приемке локомотива на тракционных путях депо), направляет локомотивную бригаду к месту приемки локомотива; нарядчик локомотивных бригад вносит в автоматизированную систему «АРМ-Нарядчик» данные о постановке на явку локомотивной бригады (т. 3, л.д. 109-113).

Приказом исполняющего обязанности начальника Дальневосточной дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» от 10.04.2020 №, согласно которому Свидетель №3 переведен с 10.04.2020 с должности заместителя начальника депо (по эксплуатации) на должность начальника эксплуатационного локомотивного депо Смоляниново – структурного подразделения Дальневосточной дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» (далее – начальник Депо) (т. 3, л.д. 58).

Приказом начальника Депо № ДВ ТЧЭ-8-942 от 20.04.2021 «О распределении обязанностей и ответственности между начальником эксплуатационного локомотивного депо Смоляниново, заместителями начальника депо и главным инженером депо», согласно п.п. 1, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10 раздела 1.1.1.которого Свидетель №3: осуществляет руководство производственно-хозяйственной деятельностью Депо на основании выданной доверенности, в соответствии с действующим законодательством и нормативными актами в пределах прав и обязанностей, определенных Положением о Депо; издает в пределах своей компетенции приказы, указания, распоряжения, обязательные для исполнения всеми работниками Депо; направляет деятельность производственных участков по развитию производства, эффективному использованию технических средств, материальных ресурсов при обеспечении гарантированной безопасности движения поездов; проводит работу по реформированию Депо, определяет основные направления развития Депо, ведает вопросами совершенствования управления производством, координирует работу производственных участков; осуществляет прием, перевод и увольнение работников Депо в соответствии с действующим трудовым законодательством; заключает трудовые договора с работниками по найму, подписывает распорядительные документы, принимает меры по совершенствованию оплаты труда, осуществления контроля за правильностью применения системы оплаты труда и материального стимулирования; применяет меры поощрений и налагает дисциплинарные взыскания на работников Депо; определяет меры воздействия в отношении работников, допустивших нарушения, связанные с безопасностью движения поездов, и несет полную ответственность за качество их реализации. Согласно п. 1, 2, 6 раздела 1.1.3. Свидетель №3 имеет право: проводить разборы случаев нарушения работниками Депо своих обязанностей; отстранять от работы работников Депо, когда их действия или состояние угрожают обеспечению безопасности движения поездов; поощрять работников Депо за безупречное выполнение должностных обязанностей. Согласно раздела 1.1.4. в подчинении Свидетель №3 находятся все работники, списочного состава (т. 2, л.д. 1-17).

Положением об эксплуатационном локомотивном депо Смоляниново – структурном подразделении Дальневосточной дирекции тяги – структурного подразделения Дальневосточной дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», утвержденное приказом вице-президента ОАО «РЖД», начальника Дирекции тяги от 12.10.2011 №, согласно п.п. 6.1., 6.5.2., 6.5.2.3., 6.5.2.5., 6.5.2.7. которого: депо возглавляет начальник депо; начальник депо осуществляет оперативное руководство производственно-хозяйственной деятельностью Депо в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, внутренними документами ОАО «РЖД», Филиала, Дирекции, выданной начальником Филиала доверенностью и настоящим Положением, в том числе: издает в пределах своей компетенции приказы, распоряжения и иные распорядительные акты, обязательные для исполнения всеми работниками Депо; осуществляет права и обязанности работодателя в трудовых отношениях с работниками Депо, в том числе прием и увольнение, а также перевод и перемещение работников Депо, применяет к ним меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания на работников Депо; распределяет обязанности между начальником депо и заместителями начальника депо (т. 2, л.д. 18-23).

Порядком документооборота с использованием ЕК АСУТР между филиалами и структурными подразделениями ОАО «РЖД» и Центром корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиалом ОАО «РЖД», утвержденным распоряжением ОАО «РЖД» от 19.03.2014 № 706р «О вводе в промышленную эксплуатацию функциональности электронного документооборота с использованием ЕК АСУТР между филиалами и структурными подразделениями ОАО «РЖД» и Центром корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиалом ОАО «РЖД»», согласно п. 3 главы II, п. 5 главы III, п.п. 9, 14, 17 главы IV которого: ЕК АСУТР – это единая корпоративная автоматизированная система управления трудовыми ресурсами (далее – ЕК АСУТР); ПУД – это первичные учетные документы, на основании которых производится начисление заработной платы; акцепт для расчета - это подтверждение об официальном издании документа, сформированного в ЕК АСУТР, и о возможности принятия его для расчета заработной платы работников Заказчика; расчет заработной платы работников производится на основании данных, введенных в ЕК АСУТР; представитель заказчика (филиалы и структурные подразделения ОАО «РЖД») обеспечивает в лице: инженера по организации и нормированию труда - ввод нормативных графиков работников и их корректировку до нормы часов учетного периода; специалиста, ответственного за ведение табеля, и (или) специалиста по управлению персоналом - ввод в ЕК АСУТР фактических часов работы, данных о присутствиях и отсутствиях на рабочем месте; по окончании отчетного периода (месяца), а также при закрытии табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда за первую половину месяца и его акцепта для расчета пользователи Заказчика сверяют в системе корректность введенных мероприятий и изменений в учетные и персональные данные работников, наличие бумажных оригиналов ПУД и соответствие их данным ЕК АСУТР. Пользователи Заказчика производят закрытие табеля (акцепт для расчета) на соответствующем уровне, подтверждая тем самым окончание ввода и контроля данных за отчетный период для расчета заработной платы (аванса). Доступ работников Желдоручета к функциям расчета заработной платы филиала или структурного подразделения ОАО "РЖД" возможен только после закрытия (акцепта) табеля по всему филиалу или структурному подразделению ОАО "РЖД"; Желдоручет производит расчет заработной платы и иных выплат, предусмотренных действующим законодательством, коллективным и трудовым договорами, работникам в установленный Заказчиком срок на основании ПУД на бумажных носителях, заведенных в ЕК АСУТР, и данных, сформированных на основании оригиналов ПУД, акцептованных для расчета в соответствии с данным Порядком ( т. 3, л.д. 125-134).

Ответом из ПАО «Сбербанк» (исх. № № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому: дополнительный офис ПАО «Сбербанк» № расположен по адресу: 

<

адрес> «а»; адрес банкомата (№ расположен по адресу: 

<

адрес>, пгт. Смоляниново, пер. Школьный, 

<

адрес> (т. 2, л.д. 139).

Сопроводительным письмом из ВЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому направлены результаты оперативно-розыскной деятельности, по результатам проведения которых установлено совершение противоправных действий ФИО23. (т. 1, л.д. 8-9).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.08.2022, согласно которому ФИО23 передал взятку в размере 155 200 рублей начальнику депо Смоляниново Свидетель №3, и в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ (т. 1, л.д. 10).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 18.08.2022, согласно которому представлены результаты проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий в Восточное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации, содержащие сведения о совершении ФИО23 преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ (т. 1, л.д. 11-12).

Постановлением о рассекречивании оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» № от 23.11.2021, согласно которого рассекречено постановление № от 12.08.2021 о проведении оперативно-розыскного мероприятия: «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении Свидетель №4 (т. 1, л.д. 17).

Постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» №с/274 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Фрунзенским районным судом г. Владивостока разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий: «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении Свидетель №4 (т. 1, л.д. 18-19).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № п/п от 23.11.2021, согласно которого рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, и их носители (т. 1, л.д. 20-21).

Стенограммой телефонных разговоров инструктора-машиниста локомотивных бригад Свидетель №4, согласно которой получены сведения о телефонных разговорах между Свидетель №4 и ФИО23., подтверждающие передачу ФИО23. взятку Свидетель №3 (т. 1, л.д. 22-31).

Протоколом очной ставки между обвиняемым Свидетель №3 и свидетелем ФИО23 от 14.07.2022, согласно которому ФИО23 пояснил, что он лично передал Свидетель №3 взятку в общей сумме 155 200 рублей тремя частями: 22.09.2021 он передал 30 000 рублей наличными (которые находились в его портмоне, переданные Свидетель №3 вместе с личными вещами ФИО270 22.09.2021 с его банковской карты сняли 35 200 рублей и 02.10.2021 он передал 90 000 рублей наличными Свидетель №3, а Свидетель №3 подтвердил получение от ФИО2 взятки в указанном размере при указанных обстоятельствах, пояснив, что именно он 22.09.2021 снял 35 200 рублей с банковской карты ФИО2 (т. 1, л.д. 161-170)

Одним из доказательств вины ФИО23 в совершении инкриминируемого ему преступления, суд признает протокол явки с повинной ФИО23 от 30.09.2022, согласно которому в период с 22.09.2021 по 02.10.2021 он передал взятку начальнику депо Смоляниново Свидетель №3 в размере 155 200 рублей за неувольнение с работы за прогулы и за внесение фиктивных явок в табель учета рабочего времени в сентябре 2021 года (т. 2, л.д. 41-42). 

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности всех имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом законом, правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения, приходит к выводу о доказанности вины ФИО23 в инкриминируемом ему преступлении.

Вина подсудимого, помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, которые суд признает достоверными, поскольку они являются подробными, последовательными согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга.

Кроме того, указанные показания подсудимого и свидетелей также согласуются с письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Достоверность, допустимость и относимость приведенных выше доказательств у суда сомнения не вызывает, так как они добыты в строгом соответствии с требованиями закона, согласуются между собой, с показаниями свидетелей, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела.

Существенных нарушений норм УПК РФ, влияющих на допустимость доказательств, представленных органами предварительного расследования, судом не установлено. Фактов оказания давления на подсудимого со стороны сотрудников правоохранительных органов в ходе судебного следствия также не установлено. Все следственные действия с подсудимым проводились с участием защитника, каких либо замечаний или жалоб от подсудимого и его защитника не поступало.

С учётом содеянного действия ФИО23 по инкриминируемому ему преступлению суд квалифицирует по п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, как дача взятки, то есть дача взятки в виде денег должностному лицу лично за совершение бездействия в пользу взяткодателя, если указанные бездействия входят в служебные полномочия должностного лица, за совершение заведомо незаконных действий, совершенная в крупном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 6, ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, нахождение не иждивении несовершеннолетнего ребенка жены, а также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче ФИО2 правдивых, полных признательных показаний в ходе предварительного расследования, что наряду с другими доказательствами, облегчило следствию реализацию процедуры его уголовного преследования в рамках настоящего уголовного дела.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, который имеет место жительства и регистрации, трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, женат, не судим, страдает хроническим заболеванием, имеет на иждивении ребенка жены, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что ФИО23 следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания, способствовать целям восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого.

При этом судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, позволяющих применить к ФИО23 ст. 64 УК РФ. Суд также не находит оснований для его освобождения от уголовной ответственности. 

С учетом смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания подлежат применению правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа. Суд также полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что его исправление может быть в полной мере достигнуто без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Условное осуждение с возложением на виновного определенных обязанностей и контролем за его поведением в период испытательного срока со стороны уголовно-исполнительной инспекции, по мнению суда, достигнет целей наказания в отношении ФИО23

В ходе судебного заседания стороной защиты и ФИО23 не представлено каких-либо документальных доказательств, свидетельствующих о наличии у него заболеваний, являющихся основанием для смягчения, назначаемого наказания. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО21 на основании примечания к ст. 291 УК РФ, не имеется.

Для освобождения лица от уголовной ответственности за дачу взятки на основании примечания к ст. 291 УК РФ, требуется установить активное способствование раскрытию и (или) расследованию (пресечению) преступления, а также добровольное сообщение о совершенном преступлении либо вымогательство взятки.

Вместе с тем отсутствуют основания для признания наличия добровольности сообщения ФИО23 о совершенном преступлении в правоохранительные органы, как одного из обязательных условий освобождения от уголовной ответственности в силу примечания к ст. 291 УК РФ.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО23 был вызван на допрос в правоохранительные органы, придя на который он располагал сведениями о наличии у правоохранительных органов оснований полагать о его причастности к этому преступлению, что указывает на вынужденный характер действий ФИО23

В силу ч. 9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, отменяется, когда в применении данной меры процессуального принуждения отпадает необходимость.

Поскольку по данному уголовному делу гражданский иск не заявлен, штраф подсудимому не назначается, а также отсутствуют иные имущественные взыскания с подсудимого, суд считает необходим отменить обеспечительные меры в виде ареста на автомобиль марки «Honda H-RV» с государственным регистрационным знаком А290Р125 РУС, принадлежащий ФИО23, наложенный постановлением Центрального районного суда г. Хабаровска от 07.10.2022.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: компакт-диск DVD-RW, представленный ВЛУ МВД России на транспорте с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Свидетель №4; компакт диск с движением денежных средств в ПАО «Сбербанк» ФИО23, предствавленный ПАО «Сбербанк» (исх. № № от 23.09.2022); компакт-диск, представленный ПАО «МТС» (исх. №-ДВ-2022 от 13.10.2022) с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами: +№ (Свидетель №3), +79841400748 (Свидетель №3), +№ (Свидетель №3) и +№ (ФИО23); компакт-диск CD-R, представленный ПАО «ВымпелКом» (исх. № ВР-№ от 17.10.2022) с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру +№, находящемуся в пользовании ФИО2; документы, представленные эксплуатационным локомативным депо Смоляниново ответом исх. № от 07.10.2022 на запрос: выписка из автоматизированной системы «АРМ-Нарядчик» за период с августа апо октябрь 2021 года; документы, представленные эксплуатационным локомативным депо Смоляниново ответом исх. № от 14.09.2022 на запрос: табель учета использования рабочего времени за период с 01.08.2021 по 31.08.2021 в отношении ФИО2, табель учета использования рабочего времени за период с 01.09.2021 по 30.09.2021 в отношении ФИО23, расчетный листок за сентябрь 2021 года в отношении ФИО23, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя «ФИО23», изъятую 18.01.2022 в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, переданная на ответственное хранение ФИО23 – оставить последнему по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297 – 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО23 ФИО23 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Обязать условно осужденного ФИО2 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию 1 раз в месяц по графику, установленному инспекцией; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: компакт-диск DVD-RW, представленный ВЛУ МВД России на транспорте с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Свидетель №4; компакт диск с движением денежных средств в ПАО «Сбербанк» ФИО23, представленный ПАО «Сбербанк» (исх. № № от 23.09.2022); компакт-диск, представленный ПАО «МТС» (исх. №-ДВ-2022 от 13.10.2022) с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами: +№ (Свидетель №3), +№ (Свидетель №3), № (Свидетель №3) и +№ (ФИО23); компакт-диск CD-R, представленный ПАО «ВымпелКом» (исх. № ВР-№ от 17.10.2022) с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру № находящемуся в пользовании ФИО23 документы, представленные эксплуатационным локомативным депо Смоляниново ответом исх. № от 07.10.2022 на запрос: выписка из автоматизированной системы «АРМ-Нарядчик» за период с августа апо октябрь 2021 года; документы, представленные эксплуатационным локомативным депо Смоляниново ответом исх. № от 14.09.2022 на запрос: табель учета использования рабочего времени за период с 01.08.2021 по 31.08.2021 в отношении ФИО23 табель учета использования рабочего времени за период с 01.09.2021 по 30.09.2021 в отношении ФИО23 расчетный листок за сентябрь 2021 года в отношении ФИО23 хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № № на имя «ФИО23», изъятую 18.01.2022 в ходе обыска в жилище ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, переданная на ответственное хранение ФИО23 – оставить последнему по принадлежности.

Отменить обеспечительные меры в виде ареста на автомобиль марки «Honda H-RV» с государственным регистрационным знаком № РУС, принадлежащий ФИО23, наложенный постановлением Центрального районного суда г. Хабаровска от 07.10.2022.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы через Шкотовский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.А. Акмурзина